
Časopis města Vrchlabí

PÁTEK
BIG BAND – HUDEBNÍ POZDRAV 
PŘES ATLANTIK
VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
FILM – ZRESTAUROVANÁ VERZE

SOBOTA
PLES „POŽÁRNÍKŮ“ S KAPELOU SONET
GROOVES – DIXIELAND V KAVÁRNĚ
TOMBOLA

NEDĚLE
HOŘÍ, MÁ PANENKO
/Ochotnický spolek 
Divadelní klub Vrchlabí/

12
Prosinec
ZDARMA

HOŘÍ, 
MÁ PANENKO… 
UŽ 50 LET!
Víkend s Milošem Formanem na Střelnici

Elektronickou verzi časopisu Puls 
najdete na: 

www.muvrchlabi.cz/puls





 

Zdá se to neuvěřitelné, ale je tu poslední měsíc roku 2017. Co bude dál? No, přijde 
rok nový a ten, než se ukáže, co v něm je, už už se bude i on chýlit ke svému konci. 
Závratné tempo času je vidět i na nadcházejících oslavách padesáti let filmu Hoří, má 
panenko… Vždyť je to nedávno, říkají pamětníci. A vidíte, vydržel. Přál bych si, aby se 
např. Jazzový listopad, který nyní slaví malé 5. výročí, také dožil již s jinými pořadateli 
třeba dvacítky. Se ŠKODOU AUTO jsme v  září uzavřeli XXII. Vrchlabské hudební léto   
atpod. Nadcházejícím měsícům a letům bych přál více chuti hledat „třetí cestu“. Naši 
otcové zakladatelé, myslím teď Řeky, když tu svou demokracii žili dnes a denně po sta‑
letí, nedávali lidu variantu A nebo B. O tématech se na agorách disputovalo, přednášet 

„své“ argumenty směli jen někteří, stejně tak „lid“ byli jen někteří. Že by někdo vykřikl: 
Tak chcete X nebo Y? Hlasujeme teď! Ve Švýcarsku to od 13. století bylo podobné. Mí‑
chat vox populi s veřejnou (nejlépe odbornou) debatou je smrtící. Věřte mi. Na konci 
80. let jsme my vlasáči v džínách nesměli do veřejné dopravy, divadel a kin. O vysoké 
škole nemluvě… většina to tak chtěla! A nebo se většina nedívala a nechala mluvit 
menšinu! To se nám to pěkně obrátilo, že?

 
Za náš střelnický tým za přízeň v roce 2017 děkuje Vladimír Jindra, 

ředitel kulturního domu.

3

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co možná nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: článek, 
příspěvek, téma, posílejte ve standardních textových editorech a nezapomeňte uvést nadpis. Příspěvky pdf 
s fotografiemi v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB 
(1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, 
výročí, oznámení – 50 slov; článek – 100 slov, příspěvek na téma – 150/300 slov. Inzerce a plakáty musí být 
v tiskové kvalitě. TEXT: ZASÍLEJTE V BĚŽNÝCH TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ!
FOTOGRAFIE: (NESOUCÍ NÁZEV ČLÁNKU, POPŘ. JINÝ POPISEK) POSÍLEJTE V PŘÍLOZE MAILU.

OBSAH

MĚSTO VRCHLABÍ 4 – 7

NEMOCNICE  8

NEMOCNICE / KRNAP  9

ŠKOLA, DĚTI, 
TEENAGEŘI 10 – 11

INZERCE / OSTATNÍ  12 – 16

SPORT 17

OSTATNÍ 18

STRÁNKA SENIORŮ  
OSTATNÍ  19

PROGRAM 
KULTURNÍCH 
AKCÍ 20 – 23

OSTATNÍ  24 – 25

KULTURA 25 – 28

•  Puls – časopis města Vrchlabí
•  periodicita měsíční
•   vydává Kulturní dům Střelnice 

Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
•  adresa redakce: 

Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí
• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.
Redakční rada si vyhrazuje právo 
příspěvky krátit, upravovat a vyřazovat.

O B S A H

Editorial… o plynutí času

Vážení a milí spoluobčané a čtenáři časopisu Puls.
Přeji vám šťastné, provoněné a poklidné svátky vánoční,

naplněné pohodou a rodinným štěstím.
Do nového roku 2018 přeji zdraví, spokojenost

a všechno dobré i slovy neznámého básníka či lidového tvůrce:

„Ať vás v novém roce provází
oceán zdraví,
moře lásky,
řeka štěstí,
potok radosti
a jen pramínek starostí.“                                                      

PŘÁNÍ K VÁNOCŮM A NOVÉMU ROKU 2018

 Ing. Jan Sobotka,
starosta

O 
PU

LS
U



4 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

V závěru roku  
valná hromada 
Svazku Krkonoše
Příchod zimy předznamenává setkání vý‑
znamných aktérů v krkonošském území, kte‑
ří spolu vzájemně řeší aktivity horského re‑
gionu bez ohledu na územně správní celky. 
V  té souvislosti je rekapitulace uplynulého 
období a  výhled do dalšího roku tradiční 
náplní valné hromady Svazku čtyřiceti měst 
a obcí v Krkonoších. Letošní valná hromada 
se uskuteční 12.  prosince  2017 od 9:00  ho‑
din v konferenčním sále KCEV KRTEK Správy 
Krkonošského národního parku ve Vrchlabí. 
Setkání bude bohužel s nádechem smutku 

‑ účastníci vzpomenou na zesnulého Adolfa 
Klepše, náčelníka Horské služby Krkono‑
še, který byl vždy pravidelným pracovním 
hostem. Naposledy Valnou hromadu Svazku 
Krkonoše navštíví Ing. Jan Hřebačka, ředitel 
Správy KRNAP, který se ke konci t. r. rozhodl 
odejít z funkce.

„Na programu valné hromady je mj. reka‑
pitulace uplynulého roku a  plán aktivit na 
další období, zaměřený nejenom na podpo‑
ru cestovního ruchu v  Krkonoších a  schvá‑
lení rozpočtu na rok 2018,“ uvedl předseda 
Svazku Krkonoše Jan Sobotka a  doplnil: 

„Dalšími body jsou např. přehled hospodaře‑
ní, rozpočtové změny, přehled dotací a gran‑
tů v roce 2017, schválení členských příspěv‑
ků a příspěvků do FCR pro rok 2018 a zpráva 
revizní komise. Součástí aktivit ze života 
Svazku je regionální rozvoj a  realizace In‑

tegrované strategie. Pohovoříme o činnosti 
pracovní skupiny na přípravě Plánu péče 
KRNAP 2020, o  propojování krkonošských 
lyžařských areálů i o dění kolem revitalizace 
krkonošské železnice.“

K  režii a  obsahu programu VH doplnila 
Ing.  Eva Šulcová, ředitelka Svazku Krkono-
še. „S kolegy a kolegyněmi seznámíme pří‑
tomné starosty a hosty s realizací Projektu 
ČR  – PR PO 4 „Síť hospodářského rozvoje 
česko ‑polského příhraničí“ i dalšími připra‑
vovanými projekty, dále s  plněním záměrů 
obsažených v  plánu činnosti v  právě uply‑
nulém roce 2017 v oblasti cestovního ruchu. 
Patří mezi ně informace o veletrzích a pre‑
zentacích cestovního ruchu, o  provozu kr‑
konošských cyklobusů, o přípravě na zimní 
sezónu 2017/2018 s upravovateli lyžařských 
běžeckých tratí, o pokračování celokrkonoš‑
ského projektu pro rodiče s dětmi „Pohád‑
kové Krkonoše“. Důležitým bodem programu 
je nový rezervační systém regionu Krkono‑
še a  informace o  zájmu jednotlivých měst 
a obcí i  samotných ubytovatelů a podnika‑
telů do jeho zapojení. V  závěrečné diskusi 
má možnost pohovořit každý z přítomných.“

V  uplynulých deseti letech byl pravidel‑
ným pracovním hostem valných hromad 
Svazku Krkonoše Ing.  Jan Hřebačka, ředitel 
Správy KRNAP. K  tomu se vyjádřil Jan So-
botka jménem představitelů a členů Svazku 
Krkonoše a Rady KRNAP: „Jan Hřebačka je 
pro mě osobně i pro mé kolegy, krkonošské 
starosty, svým jednáním a  otevřeností jed‑
noznačně synonymem seriozního a  rovné‑
ho člověka. Svého času sám Jan Hřebačka 

rozhodl, že Svazek Krkonoše bude pro něj, 
potažmo pro Správu KRNAP, partnerem pro 
jednání. A  že s námi chce konzultovat, dis‑
kutovat a projednávat záležitosti týkající se 
Krkonoš bylo zřejmé po celou dobu jeho 
funkčního období. Ať už konkrétně v přípa‑
dech vzniku Integrované strategie regionál‑
ního rozvoje Krkonoš, novely zákona č.  114 
o ochraně přírody a krajiny i v řadě dalších 
záležitostí.

Spolu s Janem Hřebačkou – hlavní osob‑
ností Krkonošského národního parku  – se 
Svazku Krkonoše podařilo vytvořit pozitivní 
image nejvyšších českých hor, od kterých se 
mohou ledacos přiučit i  jiná pohoří v  Če‑
chách. Za svůj pracovní přístup je vysoce 
ceněn nejenom v našem regionu, ale i v ku‑
loárech.

Jan Hřebačka s námi všemi starosty jed‑
nal vždy otevřeně, bez zákulisních intrik 
a  taktik. Nikdy neměl tendence ani snahu 
krkonošské starosty podvést. Co jsme do‑
hodli, platilo. Nebál se říci pravdu a neměl 
snahu mlžit nebo zamlčovat a  pak nás po‑
stavit před hotovou věc. Co slíbil, to bylo. 
Byl odvážným ředitelem, protože se ani 
před zástupci zřizovatele NP ani dalších 
ministerstev nebál otevřené spolupráce 
s námi. Neměl strach, že mu uškodí ve vzta‑
hu k autoritám. Naopak, sám v regionu vyzý‑
val ke konzultacím a diskusím, jak nastavit 
spolupráci, jak otevřeně komunikovat, jak 
se vzájemně podporovat.

Pro starosty a zastupitele Krkonoš – svaz‑
ku měst a obcí to tak bylo absolutně správ‑
né. Myslíme si, že stejně by to mělo být 
i v budoucnosti.“

D. Palátková

Prioritní akce 
Průmyslové zóny 
je dokončena
Silnice v Hartě 
má chodník

„Dlouho jsme se načekali, ale trpělivost se 
vyplatila. Jako symbolický mikulášský dárek 
je v  tomto čase městu a především obyva‑
telům Harty, která není malá, věnován do‑
končený poslední a řekl bych nejdůležitější 
úsek stavby z celé průmyslové zóny Vrchlabí 
na trase Dělnická ulice – Kunčice,“ uvedl Jan 
Sobotka a pokračoval:

„Když se ohlédnu, musím vyhodnotit, že 
to bylo náročné. Jednak všední ruch života 
velmi dlouho komplikovala dopravní ome‑
zení. Také nebylo jednoduché vypracovat 
projektovou dokumentaci z  hlediska množ‑
ství inženýrských sítí s  tím, že silnice třetí 

třídy je vedena v zastavěné části města.
Kompletní rekonstrukce komunikace 

proběhla včetně výstavby nových chodníků, 
rekonstrukce inženýrských sítí případně je‑
jich přeložek v  úseku od železničního pře‑
jezdu u obce Kunčice nad Labem až po pro‑
dejnu stavebnin. A tak jsem velice potěšen 
konstatováním, že práce jsou pro letošní rok 
dokončeny. V příštím roce bude následovat 
poslední etapa, od severní brány závodu 
ŠKODA AUTO, a. s. ke kruhové křižovatce nad 
Labem, “ uzavřel Jan Sobotka.

D. Palátková

V době redakční uzávěrky Pulsu práce finišují.



5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Vzpomínka na paní 
Hanu Nyplovou
Vážení přátelé,

chtěl bych touto cestou vzpomenout na 
významnou osobnost městského úřadu, 
kterou byla dlouholetá sekretářka v  kan‑
celáři starosty města Vrchlabí, paní Hana 
Nyplová.

Paní Hana odešla v tichosti na konci října 
letošního roku. Na městském úřadě praco‑
vala téměř čtyři desítky let. Za tu dobu se 

musela přizpůsobit různým politickým ve‑
dením, včetně změny režimu v roce 1989. Je 
nutno říci, že paní Hana Nyplová brala tuto 
práci spíš jako poslání. Také její rodina cítila 
a chápala, že její práce pro ni byla víceméně 
hlavním smyslem života.

Já osobně jsem ji vnímal jako velice klid‑
nou a moudrou osobu, která si vždy věděla 
rady.

Byla mi oporou hlavně v době, kdy jsem 
začal pracovat ve funkci starosty a spousta 
věcí pro mě byla nových. Stále ve své práci 
používám její dobré rady, jako třeba: „…tak 

to otočme, podívejme se na to z druhé stra‑
ny“. A ono to někdy skutečně funguje. Prostě 
byla to dobrá duše mnoha generací zaměst‑
nanců, kteří měli něco společného s  měs‑
tem. Byla absolutním patriotem a  chtěla, 
aby Vrchlabí bylo vždy nejlepší.

Kdo jste ji neznali, věřte, že s tímto měs‑
tem dýchala, a zasvětila mu celý svůj život.

Vážená paní Hano Nyplová, moc na Vás 
vzpomínáme.

Čest její památce.
Ing. Jan Sobotka

starosta

Sociální okénko 
města Vrchlabí

Vážení,
s blížícím se koncem roku přichází období 
bilancování. Důležitým tématem roku 2017 
byl rozvoj komunitního plánování v sociální 
oblasti. Podařilo se nám uspořádat setkání 
pracovních skupin ustanovených podle té‑
mat, kterým se jejich členové věnují. Jedná 
se o oblasti: senioři; občané se zdravotním 
postižením; rodina, děti a  mládež; občané 
ohrožení sociálním vyloučením. Pracovní 
skupiny jsou otevřené a  stále jsou vítány 
jakékoliv konstruktivní podněty.

V  závěru listopadu se konalo i  setkání 
poskytovatelů sociálních služeb, které po‑
mohlo k výměně zkušeností a informací. Vý‑
sledkem těchto aktivit bude aktualizovaná 
strategie rozvoje v sociální oblasti na území 
ORP Vrchlabí do roku 2020, ve které bude 
jasně stanoveno, kam budeme směřovat 
a  jaké kroky pro to hodláme podniknout. 
Strategie bude srozumitelná a  veřejně do‑
stupná.

V  následujícím roce se bude město za‑

bývat otázkou dostupnosti bydlení. Jedním 
z cílů bude zpracování koncepce, na jejímž 
základě by měl být do budoucna vybudován 
systém dostupného bydlení.

Téma střechy nad hlavou je ale aktuál‑
ní již dnes. V  rámci rozvoje služby Sociální 
rehabilitace Vrchlabí se podařilo otevřít 
možnost přenocování pro lidi bez přístřeší 
a  v  situaci hmotné nouze. V  zázemí sociál‑
ní služby na adrese Lánovská 602 je nově 
možné využít přenocování od 7. 11. 2017 do 
30. 4. 2018 a to od 19:00 do 7:00 hodin. Noc‑
leh je poskytován za motivační poplatek 
při dodržení vnitřních pravidel služby. Lidé 
v  nouzi zde mohou využít i  dalších návaz‑
ných služeb, které sociální rehabilitace po‑
skytuje.

Pokud byste chtěli podpořit činnost 
služby, darujte vyřazené, zejména pánské, 
oblečení či obuv v dobrém stavu do sociál‑
ního šatníku nebo trvanlivé potraviny všeho 
druhu. Je možné podpořit službu i finančně 
a  to formou účelově vázaného daru městu 
Vrchlabí.

Závěrem bych ráda připomněla, že máte ‑
‑li dotaz, stížnost, nápad, či chcete ‑li vyjá‑
dřit podporu a  poděkování své oblíbené 
sociální službě, neváhejte využít Diskusní 
platformu sociálních služeb dostupnou na 
webových stránkách města.

Za odbor sociální a  zdravotní města 
Vrchlabí vám přeji šťastné Vánoce a veselý 
nadcházející rok 2018.

Mgr. Hana Plzáková

Proč kandiduji 
do Senátu ČR
Je to hlavně proto, že jsem byl osloven 
hnutím STAN, jestli bych se, jako nezávislý 
kandidát, nepokusil zabojovat o  uvolněný 
mandát do Senátu, který zanikl panu Hla‑
vatému ze Dvora Králové nad Labem. Jedná 
se o přechodné období do dalších řádných 
voleb, mandát do roku 2020.

Je třeba zdůraznit, že pokud se člověk 
rozhodne, že by to chtěl zkusit, tak bez pod‑

pory nějakého politického subjektu je to 
prakticky nemožné. Mojí podmínkou bylo, 
že v  případě zvolení nebudu měnit svoje 
priority, že chci a budu stále pracovat hlav‑
ně pro město Vrchlabí a  Krkonoše. To se 
v případě Senátu dá skloubit a mohlo by to 
znamenat pro naše území přínos.

Důležitý pro mě osobně byl názor mé ro‑
diny, která vidí v  kandidatuře i  určitý pro‑
fesní posun. Jsem v politice přes dvacet let 
a mohl bych své zkušenosti využít i v záko‑
nodárném sboru. Hodně mě štve, když zá‑
konodárci přijímají normy, které jsou zcela 
odtrženy od reality. Ne, že by to jednotlivec 

mohl úplně změnit, ale můžu přispět tro‑
chou selského rozumu. Pokud by se někomu 
zdálo, že to dělám kvůli penězům, tak zís‑
kaná funkce může naopak znamenat úsporu 
mzdových prostředků pro naše město.

V případě zvolení bych chtěl i nadále být 
starostou města. O starostenský post bych 
se chtěl ucházet i v nastávajících komunál‑
ních volbách v září příštího roku. Pokud by 
se mi to nepodařilo, můj svět se nezboří, 
práce a cílů mám stále dost.

Ing. Jan Sobotka
starosta



ZUBAŘI –PROSINEC   
ROZPIS SLUŽEB STOMATOLO-
GICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ 
POMOCI OKRESU TRUTNOV NA 
ROK 2017/2018
(více informací: www.hmc.cz) 
oblast Vrchlabí, ordinační 
hodiny: sobota, neděle, svátek 
8.00 – 12.00 hod.

2. 12. a 3. 12. D.A.H. stomatologie s.r.o. Poliklinika B.Němcové 442, Hostinné 499 524 156
9. 12. a 10. 12. MUDr. Zdena Tvrdoňová Školní 1336, Vrchlabí 499 421 565
16. 12. a 17. 12. DENTHERA s.r.o.Poliklinika Jihoslovanská 465, Vrchlabí 721 599 063
23. 12. a 24. 12. H.M.C. Vrchlabí, s. r. o. Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135
25. 12. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697
26. 12. Irena Cmourová Zubní ordinace č. p. 129, Strážné 499 434 200
30. 12. a 31. 12. K2Dent s.r.o. ‑ MUDr. Libuše Knapová Zubní ordinace č. p. 330, Rudník 499 440 494
1. 1. 2018 Petra Jansová Stomatol. centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 447

6 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Upozornění na lhůty splatnosti místních poplatků
S ohledem na skutečnost, že dochází opako‑
vaně k prodlení s úhradou místních poplat‑
ků zavedených městem Vrchlabí, dovoluje‑
me si touto cestou lhůty splatnosti místních 
poplatků připomenout:

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ:
Lhůta splatnosti:
a)  poplatek je splatný jednorázově vždy do 

konce měsíce dubna za příslušný kalen‑
dářní rok.

b)  při vzniku poplatkové povinnosti po ter‑
mínu splatnosti poplatku za příslušný 
kalendářní rok je poplatek za část to‑
hoto kalendářního roku splatný ve lhůtě 
30 dnů ode dne jejího vzniku

MÍSTNÍ POPLATEK ZA LÁZEŇSKÝ A  RE-
KREAČNÍ POBYT:
Lhůta splatnosti:
vždy za každé kalendářní čtvrtletí do 5. dne 
měsíce následujícího po jeho uplynutí (po‑
platek odvádí plátce – ubytovatel).

MÍSTNÍ POPLATEK ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉ-
HO PROSTRANSTVÍ:
Lhůta splatnosti:
a)  při užívání veřejného prostranství na 

dobu kratší než jeden rok nejpozději 
v den, kdy bylo s užíváním veřejného pro‑
stranství započato

b)  při užívání veřejného prostranství na 
dobu delší než jeden rok vždy za přísluš‑
ný kalendářní rok do konce března toho‑
to roku

MÍSTNÍ POPLATEK ZA LIKVIDACI KOMU-
NÁLNÍHO ODPADU:
Lhůta splatnosti:
Vždy do 30.  dubna příslušného kalendář‑
ního roku. V  případě vzniku poplatkové 
povinnosti po termínu splatnosti poplatku 
v příslušném kalendářním roce pak ve lhůtě 
30 dnů od vzniku poplatkové povinnosti.

Pokud tedy jste poplatníkem nebo plátcem 
některého z těchto místních poplatků a ne‑
uhradili jste ho ve shora uvedených lhů‑
tách, můžete tak dodatečně učinit ve lhůtě 

do 31. prosince 2017.Po uplynutí této lhůty 
budou již neuhrazené místní poplatky na 
základě ust. § 11 odst. 1 zák. č. 565/1990 Sb., 
o  místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, vyměřeny platebním výměrem. 
Zároveň upozorňujeme, že včas nezaplace‑
né místní poplatky může správce daně na 
základě ust. § 11 odst. 3 zák. č. 565/1990 Sb., 
o  místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, zvýšit až na trojnásobek.

Aktuální stav výše nedoplatků na místních 
poplatcích lze zjistit u správce místního po‑
platku – Městský úřad Vrchlabí, finanční od‑
bor – Zámek č. p. 1, Vrchlabí:
Místní poplatek za likvidaci komunálního 
odpadu  – pí Jírů tel.č.  499 405 358 přízemí 
(pokladna).
Místní poplatek ze psů, za rekreační a  lá‑
zeňský pobyt a  za užívání veřejného pro‑
stranství – pí Matoušková tel. č. 499405344 
2. patro.
V obou případech lze nedoplatek ihned na 
místě uhradit.

Upozornění pro občany 
s trvalým pobytem  
v sídle ohlašovny
Dovolujeme si upozornit občany města Vrchla‑
bí s trvalým pobytem v sídle ohlašovny (v na‑
šem případě tedy Zámek č.  p. 1, Vrchlabí), že 
počínaje 1. lednem 2013 již nejsou osvobození 
od místního poplatku za likvidaci komunální-
ho odpadu, zavedeného Obecně závaznou vy‑
hláškou města Vrchlabí č. 2/2012.

V případě neuhrazení místního poplatku je 
město Vrchlabí povinno ho vymáhat, a  to pří‑
padně i daňovou exekucí. Veškeré písemnosti 
v  této věci se pak doručují do místa trvalého 
pobytu občana s účinky doručení i  v případě, 
že si adresát písemnost ve stanovené lhůtě ne‑
vyzvedl. Pokud se chcete vyhnout nepříjemné‑
mu překvapení v podobě zjištění, že vůči Vaší 
osobě již z tohoto důvodu probíhá daňová exe‑
kuce, lze požádat správce daně o doručování 
písemností na jinou adresu v České republice.

Městský úřad Vrchlabí

Upozornění pro žadatele o grant
GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2018

Rada města Vrchlabí dne 4. října 2017 schvá‑
lila Grantový program na rok 2018.
Z  grantového programu se poskytují dary 
nebo příspěvky na projekty v následujících 
oblastech:

• sport
• kultura
• volnočasové aktivity

Činnosti, které nebudou v  rámci programu 
podporovány jsou např.:  stipendia, provoz 
klubů a  sdružení, pořádání plesů, zájezdy 
do divadel a  na koncerty, aktivity politicky 
orientované, provoz táborů (včetně příměst‑
ských), vybavení škol a sportovišť apod. Ma‑
ximální výše příspěvku na jednotlivý projekt 
činí 15 000 Kč.
Formulář žádosti je možné obdržet v  po‑
datelně nebo na odboru školství a  kultury 

Městského úřadu Vrchlabí a  na webových 
stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2018 je do 31. pro-
since 2017.
Úplné znění grantového programu včetně 
vzoru žádosti naleznete od 1. listopadu 2017 
na webových stránkách a úřední desce měs‑
ta Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).
Pro projekty je v grantovém programu měs‑
ta určeno celkem 230 000 Kč.

Zpracovali:
Renata Albrechtová, 

Odbor školství a kultury MěÚ
Michal Vávra, místostarosta města

ODBOR FINANČNÍ  – Zámek 1, 543 01 Vrchlabí



7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

M Ě S T O  V R C H L A B Í

Městský úřad Vrchlabí
MĚSTSKÝ ÚŘAD VRCHLABÍ, ODBOR FINANČNÍ

Zámek 1, 543 01 Vrchlabí

Kowary a Vrchlabí
10 let od podpisu Memoranda o spolupráci

Vážení,
novelizací zákona č. 200/1990 Sb., o pře‑

stupcích, ve znění pozdějších předpisů (§ 47 
odst. 6), byla dána obcím pravomoc omezit 
nebo zrušit obecně závaznou vyhláškou ve 
výjimečných případech dobu nočního klidu, 
která je jinak vymezena dobou od 22:00 do 
6:00 hodiny.

Město Vrchlabí této pravomoci využilo 
a pro některé významné akce dobu nočního 
klidu omezilo Obecně závaznou vyhláškou 
č. 4/2017.

Jelikož z naší předchozí činnosti víme, že 
rovněž opakovaně pořádáte venkovní ve‑
řejně přístupné akce zasahující do obecně 
vymezené doby nočního klidu, dovolujeme 

si Vás touto cestou požádat o vyjádření, zda 
byste uvítali omezení doby nočního klidu 
pro tyto akce a v jakém rozsahu.

Upozorňujeme, že by se mělo jednat 
pouze o významné a nejlépe pravidelně se 
opakující akce, které nějakým způsobem 
reprezentují město. A to z toho důvodu, že 
omezením nebo zrušením doby nočního kli‑
du je zasahováno do práva občana na řádný 
odpočinek a mělo by se tak dít jen ve sku‑
tečně odůvodněných případech.

Pokud tedy máte zájem o  zařazení do 
seznamu takto posuzovaných akcí, uveďte 
prosím název své akce, obsah, dobu jejího 
konání, její význam pro město a navrhované 
omezení doby nočního klidu.

Váš návrh můžete zaslat písemně na 
adresu Městský úřad Vrchlabí, odbor fi‑
nanční, p.  Matoušková, Zámek č.  p. 1, 543 
01 Vrchlabí nebo e ‑mailem na adresu 
matouskovalenka@muvrchlabi.cz., a  to nej‑
později do 31. prosince 2017.

Vaše návrhy budou projednány v přísluš‑
ných orgánech města a na základě výsledku 
tohoto projednání pak bude případně navr‑
žena novelizace shora uvedené obecně zá‑
vazné vyhlášky.
Tel.:499 405 344 
matouskovalenka@muvrchlabi.cz 
IČ: 002 78 475 Česká spořitelna, a. s.
fax: 499 405 310 www.muvrchlabi.cz 
DIČ: CZ00278475 č. ú.: 19‑1303702389/0800

V srpnu uběhlo již deset let od podpisu Me‑
moranda o  spolupráci mezi městy Kowary 
a Vrchlabí.

Tímto memorandem chtěla města při‑
spět k  tomu, aby státní hranice nebyla ba‑
riérou integrace a  rovnoměrného rozvoje 
evropského území. Chtějí minimalizovat so‑
cioekonomické překážky, zvyšovat atraktivi‑
tu území pro obyvatele, návštěvníky, místní 
i vnější investory. Cílem je neustálá podpora 
trvalého růstu kvality života obyvatel, jejich 
hrdost na přírodní i duchovní bohatství, hr‑
dost na domov.

Obě města již společně realizovala pro‑
jekty čítající téměř stovku setkání a nadále 
připravují nové projekty dotýkající se všech 
věkových kategorií svých občanů. Široký po‑
tenciál pro zachování i prohlubování přátel‑
ství, pro vzájemné poznávání a spolupráci je 
v mladé generaci. Proto města cílí své pro‑
jekty na podporu setkávání dětí a  pozná‑

vání sousední země již od prvního stupně 
základních škol. V  září například vycesto‑
valy děti ZŠ Horská do dětského zábavního 
parku při Parku miniatur v Kowarech. Před 
prázdninami navštívily děti z Kowar Vrchlabí 
při příležitosti Běhu harteckou alejí, jehož 
se pravidelně zúčastňují. V  létě proběhla 
přátelská fotbalová utkání mezi mladými 
fotbalisty i  „dospěláky“. Nový školní rok 
byl odstartován sportovním projektem Zá‑
kladní školy nám. Míru „Vrchlabí a  Kowary 
podporují sportování dětí“. V  rámci tohoto 
projektu se uskuteční osm setkání zahrnu‑
jících až pětidenní akce podporující zvyšo‑
vání sportovních dovedností dětí. Nejen 
sport, ale i kultura je dalším společným té‑
matem. Základní umělecká škola má zájem 
po novém roce realizovat projekt „Umění je 
radost! – výtvarný projekt dětí z měst Kowa‑
ry a Vrchlabí“ zaměřený na rozšíření výuky 
ve výtvarných technikách linorytu, dřevory‑

tu a  sádrorytu. Velký zájem mají města na 
zvyšování informování obyvatel a  turistů 
o historii svých měst. Město Vrchlabí podalo, 
jako vedoucí partner, žádost o dotaci ve výši 
17 mil. korun na investiční projekt „Hornické 
dědictví Krkonoš“, jehož klíčovou aktivitou 
je využití budovy Staré radnice pro účely ex‑
pozice hornictví.

V čase adventu prožijeme příjemné chví‑
le při Společném koledování dětí ve čtvrtek 
7.  prosince ve vstupní hale zámku, v  úterý 
12.  prosince při výjezdu za památkami do 
Wroclawi i  do Kowar na Mikulášský turnaj 
dětí zaměřený na karate.

Mnohá setkání jsou příležitostí k  vzá‑
jemnému poznávání, navazování přátelství 
a rozšiřování znalostí. Přeji všem, kterých se 
česko‑polská spolupráce dotkne, maximum 
pozitivních zážitků a zkušeností.

Radka Nosková
předsedkyně komise

Olej z kuchyně 
nepatří do kanalizace
Ve městě Vrchlabí sbíráme olej z  kuchyní 
do oranžových popelnic. Jsou rozmístěny na 
Liščím kopci a  na stanovištích pro tříděné 
odpady u  hřbitova a  u  motorestu v  Har‑
tě. Každý občan Vrchlabí může také tento 
odpad donést na sběrný dvůr města. Olej 
z kuchyně je častou příčinou ucpané kanali‑

zace a problémů na čistírně odpadních vod. 
Vychladlý olej z  pánvičky nebo fritovacího 
hrnce nalijte do plastové láhve, dobře za‑
šroubujte a vhoďte do oranžové popelnice.

Děkujeme za odevzdávání kuchyňských 
olejů do oranžových popelnic nebo na sběr‑
ný dvůr.

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí.



8 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

N O V I N K YN E M O C N I C E

SERIÁL ZPRÁVY  
Z NEMOCNICE VRCHLABÍ
/ 1.DÍL

Popis současného stavu Nemocnice Vrch-
labí, který je spojený s  úspěšným vstupem 
finanční skupiny Penta Hospitals CZ a  an-
gažováním nového lékařského ředitele 
MUDr.  Michala Mrázka, je prvním dílem to-
hoto nemocničního seriálu.

Protože je zima také dobou častých úra‑
zů, budeme se v dalším díle věnovat tomu, 
jak nyní ve vrchlabské nemocnici vypadá 
oddělení chirurgie a traumatologie.

NEMOCNICE VRCHLABÍ NABÍRÁ 
PERSONÁL A ROZŠIŘUJE 
POSKYTOVANOU PÉČI
Horská nemocnice ve Vrchlabí navýšila 
v průběhu letošního roku počet pracovníků 
o více než 30 lidí, především zdravotní sestry, 
sanitáře, fyzioterapeutky a laborantky. Výraz‑
ně se navýšil počet hospitalizovaných paci‑
entů i  operací a  otevírají se nové, tolik po‑
třebné odborné ambulance. V plánu je také 
zahájit provoz Lékařské pohotovostní služby 
pro dospělé. Sečteno a podtrženo…nemocni‑
ci se podařilo z velké části stabilizovat a brzy 
může začít období růstu a rozvoje.

„Nábor pracovníků se nám opravdu povedl. 
Zároveň ale ukázal, že spoléhat se můžeme 
hlavně na naše stávající zaměstnance. Ti 
jsou nejdůležitějším článkem nemocnice 
a  já si jejich práce nesmírně vážím. Také 
se nám potvrdilo, že pověst nemocnice se 
výrazně zlepšila a  stáváme se zajímavým 
zaměstnavatelem,“ říká lékařský ředitel ne‑
mocnice MUDr. Michal Mrázek. „Na základě 
navýšení počtu zaměstnanců na některých 
odděleních jsme mohli zvýšit počet hospi-
talizovaných pacientů - hlavně na oddělení 
Následné péče a Následné intenzivní péče. 
Jsem rád, že tak můžeme uspokojit poptáv-
ku spádové oblasti, “ dodává.

Zdravotnické zařízení uprostřed Krkonoš, 
jedné z nejhezčích přírodních oblastí České 
republiky, bylo ještě na začátku tohoto roku 
v personální krizi. Díky řadě aktivit a  kroků 

personálního oddělení nemocnice a  také 
angažováním nového lékařského ředitele 
MUDr. Michala Mrázka, došlo k její stabilizaci.
Nemocnice po změně managementu a nut‑
né stabilizaci plánuje otevření nových od‑
borných ambulancí nebo založení tolik po‑
třebné Lékařské pohotovostní služby pro 
dospělé, která lidem z  Vrchlabí i  blízkého 
okolí citelně chyběla. V  plánu je také ote‑
vření ambulance rehabilitačního lékaře.

Výrazný rozvoj zaznamenalo podle Mrázka 
také oddělení chirurgie, kde ve spolupráci 
s ortopedií došlo k výraznému navýšení ope‑
rativy. „Chirurgie a  traumatologie je i  díky 
poloze nemocnice vyhledávaným oborem. 
Řešíme celou řadu akutních zdravotních 
problémů a úrazů. Přibyli pacienti v oblasti 
elektivní chirurgie, kdy k nám přicházejí na 
plánované výkony, jako např. operace kýly, 
žlučníku, křečových žil nebo hemoroidů. 
V tomto oboru ale zároveň u nás vidím vel-
ký nevyužitý potenciál, “ říká Mrázek.

Nemocnice dále rozšířila počet specializo‑
vaných poraden. Ve Vrchlabí je nyní nově 
například proktologická poradna, kde se 
léčí onemocnění konečníku, například he‑
moroidy, fissury, píštěle apod.

Dále zde funguje mamologická, cévní, kýlní 
a  traumatologická poradna. „Kýlní a  ma-
mologická poradna má volné kapacity pro 
příjem nových pacientů. Naši lékaři jsou 
zkušení odborníci v daném oboru a pacien-
tům můžeme nabídnout vysoce odbornou 
a kvalitní péči, “ podotýká Mrázek.

Na interním oddělení je tři měsíce v provo‑
zu nová kardiologická ambulance. Ta dispo‑
nuje nejmodernějším echokardiografickým 
přístrojem, který slouží k vyšetření pacientů 
s bolestí na hrudi, s dušností a dalšími kar‑
diologickými potížemi. Do ambulance začali 
jezdit pacienti i z jiných krajů. Další pozitivní 
zprávou je navýšení počtu endoskopických 
výkonů, a to jak z oblasti gastroskopie, tak 
i  kolonoskopie. Právě tato vyšetření jsou 
velmi důležitá v oblasti prevence. Rakovina 
tlustého střeva je velkým „strašákem“ dneš‑
ní doby. Včasná a přesná diagnostika zvyšu‑
je procento úspěšnosti vyléčení.

Po dohodě se zdravotními pojišťovnami se 
podařilo navýšit počet lůžek na oddělení 
Následné intenzivní péče (NIP). „Velice si 
tohoto rozhodnutí zdravotní pojišťovny 
vážíme a  zároveň nás těší, že jsme doká-
zali splnit velmi přísné předpisy na počet 
zdravotnického personálu,“ říká Mrázek. 
Dále došlo k  výraznému zlepšení využití 
kapacity lůžek na Oddělení následné péče. 
Pod novou vrchní sestrou Ivou Janečkovou 
a primářem Karlem Váchou se zcela změnil 
vzhled a fungování oddělení. Některá lůžka 
jsou uzpůsobena jako rehabilitační, pokoje 
jsou vybavené k  rehabilitaci pacientů po 
úrazech a  operacích totálních endoprotéz. 
Oddělení má větší počet zaměstnanců i roz‑
sah služeb, dokonce pro následnou péči vy‑
členilo rehabilitačního pracovníka.

Příští rok vidí Mrázek pro fungování nemoc‑
nice jako klíčový, zařízení by se mělo po 
předchozích problémech plně stabilizovat. 

„Vše si musí správně sednout. Alfou a  ome-
gou pro kvalitní péči je spokojenost zaměst-
nanců, která jde ruku v ruce se spokojeností 
pacientů, na to se nesmí nikdy zapomínat,“ 
shrnuje. „Jsem maximálně spokojený s kva-
litou a  pracovním nasazením zdejších za-
městnanců, jak lékařů, tak i zdravotnického 
personálu. To je na české poměry leckdy 
nezvyklá situace, na které bych chtěl stavět,“ 
dodává Mrázek, který předtím 17 let působil 
ve frýdlantské nemocnici.

„Kolektiv lékařů ve Vrchlabí je pro mě po 
předchozí zkušenosti úplný balzám. Nikdo si 
na nic nehraje, ať je mladý nebo starý. Sestry 
si nestěžují ani při objemu práce, kterou zde 
musí vykonat,“ uzavírá.

MUDr.  Michal Mrázek, 43  let, vystudoval 
1.  Lékařskou fakultu Univerzity Karlovy 
v Praze, má 2 děti, manželka je také lékařka, 
její zaměření je gynekologie a  porodnictví. 
Mezi jeho koníčky patří především rodina, 
turistika a příroda.



N E M O C N I C E  /  K R N A P

MAJITEL
Vrchlabská nemocnice patří od červen‑
ce  2016 společnosti Penta Hospitals CZ. 
Penta investovala nemalé finanční pro‑
středky do její stabilizace, a to jak po strán‑
ce personální, tak technického vybavení. 
Zajistila nástup řady nových lékařů a zdra‑
votních sester. V  rámci rozvoje nemocnice 
pořídila moderní artroskopickou věž, díky 
které můžou lékaři provádět celou řadu 
chirurgických výkonů. V rámci otevření kar‑
diologické ambulance dále pořídila nejmo‑
dernější echokardiografický přístroj 4D, kte‑
rý dokáže velmi přesně odhalit onemocnění 
a vady srdce. Novinkou posledních měsíců 
je spolupráce nemocnice s vedením Města 
Vrchlabí. Zaměstnanci nemocnice zdarma 
školí kurzy první pomoci pro žáky a perso‑
nál základních a středních škol.

Chirurgická a úrazová ambulance
Denně 7–15 hod,
akutní případy kdykoli,  
24 hod denně, 7 dní v týdnu
tel.: +420 499 502 215
 
Cévní ambulance
Pondělí 8,30–12 hod, středa 8,30–12 hod,
Do ambulance je nutné se objednat na  
tel.: 499 502 111
 
Mamologická ambulance
MUDr. Petr Jindra
Pátek: 8,30–12 hod
tel: 499 502 111
 
Ortopedická ambulance
MUDr. Peter Stica
Úterý: 8–15 hod.
Do ambulance je nutné se objednat na  
tel.: 499 502 111
 

MUDr. Malikdin Andar
Pátek: 8–15 hod.
Do ambulance je nutné se objednat na 
tel.: 499 502 111

Poradna pro řešení kýly
MUDr. Josef Novotný
Čtvrtek: 10–14 hod.
Tel: +420 499 502 216
 
Proktologická ambulance
MUDr.: Michal Mrázek
Čtvrtek: 8,30–14 hod
tel: 499 502 111

TRAUMATOLOGICKÁ AMBULANCE
MUDr. Ivan Počepcov 
Čtvrtek 8‑15
tel: 499 502 111

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU VÁS ZVE NA TYTO AKCE
2. 12. 2017 • HORSKOU PĚŠINOU
Vydejte se s námi na toulky cestou necestou za zajímavými a mnohdy 
zapomenutými kouty Krkonoš a objevte s námi krásy horských luk, lesů 
a malebných zákoutí. Bližší informace a přihlášky:  
Jana Tesařová, jtesarova@krnap.cz, 733 673 642

2. 12. 2017 • VÁNOČNÍ JARMARK
Přijďte nasát vánoční atmosféru, nakoupit vánoční dárky a dekorace, 
zhlédnout ukázky tradičních řemesel, vyrobit si adventní věnec či 
svícen, uplést si vánočku nebo si ji koupit už hotovou. Čeká vás bohatý 
doprovodný program. Klášter, od 9 do 18 hodin

7. 12. 2017 • MISE: ČEŠTÍ LÉKAŘI V IRÁCKÉ POUŠTI
O své cestě do armády a za válečnou chirurgií na misi v polní 
nemocnici v Iráku přijede vyprávět vrchlabská rodačka MUDr. Ivana 
Patráková. KCEV Krtek od 18 hodin

9. 12. 2017 • MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé a děti zaměřená 
na výrobu šperků, triček, malování hrnečků, výrobu svíček a jiné. 
Nebojte se, že to nezvládnete, Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí. 
Více o Bosorce na www.bosorka ‑art.com. KCEV Krtek od 14 do 18 hodin
Bližší informace: Klára Máslová, kmaslova@krnap.cz, 737 225 507

14. 12. 2017 • PETROVY DIVOČINY – WHO’S WHO IN MYCOLOGY
Filmy Petra J. Juračky jsou velmi ceněné, a proto má Petr svůj pořad 
v TV Nova. Na přednášce prozradí, jak natočit takový přírodovědný 
film. Promítne ulítlý a velmi úspěšný snímek Who’s Who In Mycology, 
na kterém se podílel. KCEV Krtek od 18 hodin

16. 12. 2017 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ 
Pohodový výlet na málo známá, leč zajímavá místa v Krkonoších. Bližší 
informace a přihlášky: Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

19. 12. 2017 • VÁNOČNÍ STROMKY S CERTIFIKÁTEM FSC 
Nabízíme vánoční stromky z krkonošských lesů, které jsou 
obhospodařovány podle standardů FSC, to znamená ekologicky 
šetrným způsobem.Stromky byly vyřezány v rámci výchovných zásahů, 
které přispívají ke stabilitě lesa. KCEV Krtek od 9 hodin

21. 12. 2017 • UGANDOU (NEJEN) ZA HORSKÝMI GORILAMI
Živě komentované video RNDr. Petra Rybáře o safari v ugandských 
národních parcích a o výpravě do pohoří Bwindi, kde žije polovina 
celosvětové populace kriticky ohrožených goril horských, známých 
z knihy či filmu Gorily v mlze. KCEV Krtek od 18 hodin 

26. 12. 2017 • ZVÍŘÁTKOVÉ VÁNOCE 
Při prohlídce stanice se seznámíte s našimi zvířecími pacienty, můžete 
jim zde předat dobroty (suchý chleba a pečivo, ovoce, ořechy, sušené 
ovoce) a následovat bude vánoční program, kde nebudou chybět hry 
a zdobení perníčků. Záchranná stanice, Vrchlabí
Bližší informace: Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 737 225 417 

Dále probíhá výstava:
do 2. 1. 2018 • KRKONOŠŠTÍ PTÁCI A JINÁ ZVÍŘENA 
Velkoformátové fotografie Josefa Kalenského vám ukážou některá 
zvířata větší, než byste viděli ve volné přírodě. KCEV Krtek

do 31. 1. 2018 • NOČNÍ ŽIVOT V KRKONOŠÍCH 
Když se v horách setmí, znovu ožijí. Noční živočichové opouštějí své 
denní úkryty a vydávají se do vylidněné krajiny. Výstava o tajemství 
zvířat, která jsou aktivní v noci – o výhodách a úskalích, které jim noční 
život přináší. Historický domek č. p. 222

VRCHLABSKÁ ZÁKOUTÍ 2 
Nově uspořádaná dlouhodobá výstava pohledů na Vrchlabí a do jeho 
zákoutí na obrazech a grafikách ze sbírek Krkonošského muzea. Přijďte 
se podívat a porovnat, jak se město Vrchlabí proměňovalo v průběhu 
dvou století. Historický dům č. p. 224

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz nebo na www.facebook.com/spravakrnap.
Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ a získávejte informace o akcích 
Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.



1 0 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Severní vítr rozpohyboval 
žáky na Liščím kopci

Hned nadvakrát se SEVER skloňoval 14.  lis‑
topadu v  prostorách ZŠ Školní Vrchlabí. 
Poprvé v  souvislosti s návštěvou dánských 
studentů a  podruhé s  lektory z  Horního 
Maršova.

Pracovníci SEVERu si pro žáky prvních až 
třetích tříd připravili projektové dopoled‑
ne, které se zabývalo problematikou vzniku 
a  třídění odpadu. Žáci malovali krajinu, ve 
které vznikla černá skládka. Tu pak postup‑
ně vyklidili a správně vytřídili, že z hromady 
odpadků zůstal pouze jeden, který skončil 
v černém kontejneru bez možnosti dalšího 
využití. Lektoři byli překvapeni, že na škole 
dlouhodobě třídíme papír, plast, nápojo‑

vé kartony, baterie, drobný elektroodpad, 
úsporné zářivky, dlouhé zářivky, tonery do 
tiskáren i  použitý kuchyňský olej z  domác‑
ností a školní kuchyně.

Ze SEVERu Evropy, z Dánska, nás v týž den 
navštívila početná skupina tančících a cvičí‑
cích studentů. Pro naše druhostupňové žáky 
si připravili taneční a  cvičební vystoupení. 
Na oplátku svůj gymnastický um předvedli 
také žáci naší školy. Cvičili na hrazdě, kla‑
dině a na žíněnkách. Ze strany starších se‑
verských teenagerů si vysloužili veliký ap‑
laus. V druhé části dopoledne se ve školní 
tělocvičně konal společný dánsko  – český 
workshop, společné taneční a  cvičebně 
artistické vystoupení. Pohybové dopoled‑
ne zakončili žáci pěveckého sboru několi‑
ka písněmi. Řada našich žáků také využila 
možnost „pošprechtit“ si anglicky se svými 
zahraničními vrstevníky. Fotodokumenta‑
ce obou SEVERských akcí je k zhlédnutí na 
webu naší školy: www.zsskolnivr.cz.

Obě akce mohly úspěšně proběhnout 
také díky grantovým dotacím. Královéhra‑
decký kraj se finančně podílel spolu se SE‑
VERem z Horního Maršova na projektu o tří‑
dění a  recyklaci odpadu, naše gymnastky 
mohou cvičit a  zdokonalovat se také díky 
grantovému programu Města Vrchlabí.

Dušan Vodnárek

Británie s Britem
Ve čtvrtek 9. 11. se postupně celý druhý stu‑
peň ZŠ nám. Míru účastnil programu jmé‑
nem „Británie s  Britem“, pro první stupeň 
proběhne obdobné představení 23. 11. Celý 
program provázel Brit Neil společně se svojí 
asistentkou Luckou. Vždy mezi sebou soutě‑
žily tři až čtyři třídy. Každá třída si vybrala 
svého kapitána a ten si k sobě vybral další 
tři pomocníky. Soutěžilo se v  různých kate‑
goriích, například filmy, anglický den, hudba 
nebo historické osobnosti. My, 7. A, jsme jen 
těsně v soutěži skončili druzí. Program trval 

jednu hodinu a děti si ho moc užily.
Kristýna Vrábliková, 7. A

Halloweenský den
Tak jako každý rok i  letos zavládla u  nás 
v  Podhůří halloweenská nálada. Výrobky 
dětí do halloweenské soutěže „O  nejhezčí 
halloweenskou dekoraci“ dokonale podtrhly 
tu pravou strašidelnou náladu. Místo žáků 
přišly do školy čarodějky a jiná strašidla, na 
chodbách se vznášely hořící svíce a chodby 
lemovaly svítící vydlabané dýně, díky kterým 
se po celé škole rozvinula krásná vůně.

Každý rok tak máme krásnou strašidelnou 
podívanou. A  pokud byste snad jen trochu 
záviděli a  chtěli s  námi tentokrát zažít ná‑
dech vánoční atmosféry, zveme Vás srdečně 
19. 12. 2017 na adventní zpívání, které se koná 
na školní zahradě.

Havrdová V., 
ZŠ a MŠ Horská – Harta

srdečně zvou na

Vánoční dílny
sobota 
9. prosince 2017 9 – 13 hodin
Školní jídelna Slovanská 99
Pečení vánočky /45Kč/
Aranžování 
vánoční dekorace /45Kč/
Hanka Krbušíková Kytičkárna

Keramika „ U Labe“ /45Kč/
Poplatek za jednotlivou dílnu 
zahrnuje materiál, pečení, výpal…
Dílny DDM Pelíšek
cena dílen 60Kč:
Pečení perníčků
Výroba drobných ozdob
Voňavé vánoční dekorace
S sebou: pěknou vánoční náladu, 
chuť tvořit a vyrábět…

A

Dům dětí a mládeže Pelíšek a KD 
Střelnice Vrchlabí Vás srdečně zvou 
na Mikulášskou nadílku
Úterý 5. 12. 2017
Od 16 hodin v KD Střelnice
Vstupné 40 Kč
Program: Cesta svědomí 
a Mikulášská nadílka
Dárečkové tvoření
Speciální nabídka:
Vánoční dekorace s Hankou 
Krbušíkovou‑ dílna, 45 Kč



1 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

Š K O L A ,  D Ě T I ,  T E E N A G E Ř I

Základní škola speciální 
a praktická škola Diakonie
ČCE informuje…
Vánoční třpytky

Vánoce jsou víc než slavnostně prostřený 
stůl a rozzářené dětské oči, je to období a čas 
lásky, dárků, smiřování, ale i krásných vztahů 
a  čas odpouštění. A  to jsou trvalé hodnoty 
lidského bytí.
Po svátečním úvodu se několika větami vrá‑
tíme na zem a do prosincové školní reality:

•  V úterý 5. prosince se uskuteční tradiční vá‑
noční dílny pro děti MŠ, žáky prvního stupně 
ZŠ z  Vrchlabí, žáky naší Speciální a  prak‑
tické školy Diakonie Vrchlabí a  odloučené‑
ho pracoviště v  Trutnově a  dětí Speciální 

MŠ Srdíčko z  Jilemnice. Očekáváme asi 150 
dětí s  početným pedagogickým doprovo‑
dem. Organizačně nám vypomůžou v rámci 
školní praxe studenti Střední odborné ško‑
ly Hostinné. Děkujeme také za organizační 
výpomoc Správě majetku města Vrchlabí. 
Na šesti pracovištích pod odborným vede‑
ním budou děti vyrábět výrobky symbolizu‑
jící Vánoce a zimu.

•  Už tradičně organizuje naše škola vystoupe‑
ní v domě s pečovatelskou službou, kterým 

seniorům připomeneme blížící se svátky 
a vneseme trochu vánočního kouzla.

•  Třetí adventní neděli vystoupíme s  vánoč‑
ním pásmem pro rodiče a přátele školy ve 
Sborovém domě Českobratrské církve evan‑
gelické ve Vrchlabí.

•  I  v  tomto vánočním čase nezapomínáme 
na pohyb a sportovní vyžití, což potvrdíme 
i účastí na plaveckých závodech v Trutnově 

„Vánoční kapřík“.
PF 2018

Přejeme všem našim žákům, rodičům, peda-
gogům a přátelům naší školy, jakož i redakč-
ní radě a  všem čtenářům PULSu příjemné 
prožití svátků vánočních a do nového roku 
2018 hodně zdraví a životního optimismu

Mgr. Zdeněk Mikolášek

Zprávičky z malé 
školičky
Co se dělo v listopadu…
Začátkem měsíce, v  rámci helloweenských 
oslav, se konalo velké porcování dýně vy‑
pěstované našimi žáky. Dýni jsme ochutnali 
a  část děti donesly i  rodičům domů. Další 
vypěstované dýně jsme věnovali školní jídel‑
ně, která uvařila všem strávníkům výbornou 
polévku. To, co se nerozdalo ani nevěnovalo, 
skončilo jako výborný dýňový džus.
Z pracovních výchov se nám na chodbě ško‑

ly objevili skřítci a tráví tu s námi svůj čas…
Ve čtvrtek 9.  listopadu byli naši deváťáci 

na exkurzi v  Hořicích, kde je místní odbor‑
né učiliště pozvalo na prezentaci učebních 
oborů, které jim škola může nabídnout. Pro 
mnoho žáků to byl velmi přínosný krok, aby 
se lépe zorientovali v řemeslech, kterým se 
mohou v budoucnu věnovat.

Od poloviny listopadu opět v rámci těles‑
né výchovy navštěvujeme místní zimní sta‑
dion a  trénujeme nejen naši rovnováhu na 
ledě. Žáčci mají bruslení a  tělocvik na ledě 
rádi a těší se na něj.

Dále se v  rámci výtvarných i  pracovních 

činností připravujeme na blížící se Vánoce. 
Malujeme, kreslíme, vytváříme a  zdobíme, 
vaříme i pečeme vše v duchu zimních svátků.

Příjemné prožití svátků a klidné a vlídné 
zimní období přejí žáci i zaměstnanci

ZŠ a MŠ Krkonošská 230

Naše účast na ADRENALIN 
– SPORTSHOW BAUNATAL
Ve čtvrtek 2.  11. vyjela malá skupinka hu‑
debníků ZUŠ Karla Halíře ve složení Johanka 
Mewaldová (housle), Anna Boiprav (violonce‑
llo), Alžběta Randáková (saxofon), Vlastimil 
Cerman (saxofon), Jaroslav Mejsnar (klarinet), 
Adam Rušikvas (saxofon), Martin Škrabálek 
(tympány), Jan Tomeš (basová kytara) a  Ra‑
dek Hanuš směr Baunatal, společně si užít 
hudbu se Symfonieorchester Musikschule 
Baunatal, který nám nabídl možnost zahrát si 
a doprovodit tak místní skupinu KSV Bauna‑
tal Sportakrobatik při jejich vystoupení. Vyje‑
li jsme časně ráno se zastávkou v Praze a na 
místo jsme dorazili bez jakýchkoliv kompli‑
kací okolo třetí hodiny. Mile nás uvítal jeden 
z učitelů a dirigent orchestru v Musikschule 
Baunatal, Ortwin Boenke, který nám připra‑
vil občerstvení v podobě čajového dýchánku 
s  jablkovým koláčem. Posilněni jsme vyra‑
zili na zkoušku, pozdravili jsme se srdečně 
s ostatními a našli si svá místa v orchestru. 
Zkouška netrvala nijak dlouho, a tak jsme se 
brzy rozjeli do rodin, kde jsme se ubytova‑
li. Na další den bylo v plánu navštívit nějaké 
nákupní centrum, což některým z nás přišlo 

vhod. Ač je to k nevíře, zapomněli si někteří 
své koncertní oblečení doma a bylo ho tak 
třeba pořídit. Mezinárodní akrobatická show 
Adrenalin Sportshow se koná v  Baunatalu  
každé dva roky. Vystupují na ni význam‑
né skupiny jak z Německa, tak ze zahraničí. 
I  letos se představily skvělé skupiny jako 
např.  DDC Breakdance, Flying Superkinds, 
GCG Großenritte, Power, Dynamic Duo a další. 
Celá akce je tak plná neuvěřitelných schop‑
ností lidské zručnosti a  síly, ale také herec‑
kých výkonů. V  17:30 nám začínala zkouška, 
chystali jsme židle, stojánky, noty… hlavně 
nezapomenout nástroj a  správně se nala‑
dit. V  19:30 celá vyprodaná Rundsporthale 
Baunatal ztmavla a utichla. A do toho ticha 
jsme začali hrát, nejprve filmovou hudbu 
ke Star Wars a na Piráty z Karibiku se k nám 
připojili tanečníci. Po zaznění poslední noty 
bylo třeba vše rychle sbalit, aby mohla show 
pokračovat. Na balkóně jsme měli možnost 
dokoukat představení až do konce. Viděli 
jsme tak například akrobaty, kteří ve svém 
vystoupení měli jak akrobatické, tak i  ko‑
mické prvky jako Farellos  – Frau Schmidt, 
která v  kostýmu uklízečky nejdříve uklíze‑
la, pak sedla na jednokolku a  skákala přes 
švihadlo, Herr Stanke se snažil vyklepat ko‑

berec a během toho předváděl úžasné triky 
na hrazdě, stejně tak Noah Chorny, který ve 
svém vystoupení jakoby opravoval lampu. 
Na závěr jsme se všichni účinkující sešli na 
pódiu. V sobotu jsme navštívili obchod s hu‑
debninami v Kasselu. Každý se rozeběhl tam, 
kde ho to zajímalo a nejvíce lákalo. Byli jsme 
jak děti v hračkářství, které by si koupily nej‑
raději vše. Večerní představení bylo stejné 
a  stejně neuvěřitelné, plné zvedaček, pře‑
metů, salt a síly. V neděli 5.  listopadu jsme 
odjížděli od domu Ilky a  Ortwina Boenke 
se slzami v očích. Pobyt v Německu jsme si 
ještě na chvíli prodloužili zastávkou u hrobu 
Johanna Sebastiana Bacha v  Thomaskirche 
v  Lipsku. A  když pak v  rádiu zaznělo první 
české slovo, věděli jsme, že se vracíme zpátky 
z naší krátké dovolené k našim každodenním 
povinnostem.

Johanka Mewaldová



1 2 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

I N Z E R C E

PŘIJĎTE NA KONCERT  
REVIVALOVÉ SKUPINY QUEENIE A PODPOŘTE PROJEKT NADAČNÍK

Vrchlabský neziskový projekt Nadačník, který pomáhá lidem řešícím těžkou ži-
votní, sociální či zdravotní situaci při nedostatku vlastních financí uzavřel první 
rok svého ostrého provozu. Za tuto dobu pomohl zprostředkovat 3 400 lidem 
příspěvky z firemních nadací v souhrnné výši výši 64 milionů korun. Jelikož chod 
tohoto projektu je závislý především na příspěvcích a darech sponzorů, rozhodli 
se provozovatelé Nadačníku uspořádat 12. prosince ve vrchlabském Kulturním 
domě Střelnice charitativní koncert, na kterém vystoupí populární revivalová ka-
pela Queenie a jehož výtěžek poputuje právě na činnost Nadačníku.

„Abychom mohli pomáhat dál, potřebujeme finanční stabilitu. Vzhledem k tomu, 
že nemáme generálního sponzora, nás napadlo uspořádat koncert výjimečné 
skupiny Queenie a výtěžek z této kulturní události investovat zpátky na provoz 
projektu. Při této příležitosti můžeme potkat i zajímavé sponzory a zaujmout dal-
ší drobné přispěvatele,“ uvedla zakladatelka a ředitelka projektu Kateřina Pelcová.

A  kdo jsou ti, kteří hledají pomoc u  Nadačníku? „Nadačník slouží všem lidem, 
kteří potřebují pomoc, kteří tápou, zda oni patří mezi „ty”, kteří mohou u nadací 
žádat. Obrací se na nás samoživitelé, vozíčkáři, senioři, studenti, rodiny s posti-
ženými dětmi i rodiny, které se obávají odebrání dětí z péče, lidé s dlouhodobým 
onemocněním včetně HIV,“ vypočítává Pelcová.

Právě ve spojitosti se smrtelnou nemocí AIDS a smutným výročí 30 let ode dne 
(31. října 1987), kdy došlo k prvnímu úmrtí člověka v tehdejším Českosloven-
sku na následky této nemoci, napadlo provozovatele Nadačníku uspořádat cha-
ritativní koncert Queenie. Tato kapela je více než zdařilým revivalem slavných 
Queen, v kterých působil zpěvák Fredie Mercury, který rovněž podlehl zákeřné 
nemoci AIDS.

Koncert se uskuteční v úterý 12. prosince ve Vrchlabí od 18 hodin v prostorách 
KD Střelnice. Lístky ke stání se budou prodávat od 320 korun, sedící diváci 
zaplatí za vstupenku 499 korun.



 

Plat: 22.000 - 35.000 Kč 
E-mail: Tereza@RSvF.cz 

Tel.: 732 820 628 
www.RSvF.cz  

www.facebook.com/RSvF.cz    

 



Vydáváme od 1. listopadu do 20. prosince 2017.

Děti se mohou těšit na líbivý tubus od Mixit, 
pro nejmenší do 1 roku naplněný ovocnou kaší 
a pro děti od 2 do 15 let sušeným ovocem.

Nezapomeňte doma průkaz 
pojištěnce dítěte.

VÁNOČNÍ DÁRKY PRO DĚTI

   
       

nab
       

před

bnabna

   
       

Hledáme: 

znalost AJ nebo NJ | chuť do práce

licenci instruktora nebo praxe výhodou

pro pracovníky půjčovny práce na PC 

a znalost AJ nebo NJ 

na komunikativní úrovni

Lenka Barešová 
Tel.: +420 603 253 250 | E-mail: skilenka@skilenka.cz

NABÍDKA PRÁCE 
VE VRCHLABÍ 
ZIMA 2017/18

Požadujeme: 

www.skilenka.czvíce informací a co nabízíme najdete na:

Instruktory 
lyžování a snowboardingu

pracovníka do půjčovny a servisu 

6 inzerce 1.indd   1 11.10.2017   15:21:23





zimní
   SOUTĚŽ

ve Vrchlabís CENTREM

I s jedním kupónem
mužete vyhrát

hlavní cenu!
Nakupte zboží v hodnotě

nad 500,- Kč

100,- Kč  SLEVA - na příslušenství dle vlastního výběru. 
200,- Kč  SLEVA - na všechny chytré mobilní telefony do 10,000.- Kč 
500 ,-Kč  SLEVA - na všechny chytré mobilní telefony nad 10,000.- Kč

S l e v u  Vá m  o d e č te m e  o ka m ž i tě  p ř i  n á ku p u
v  n a š í  p ro d e j n ě  Te l e fo ny  I T  C E N T RU M ,  K rko n o š s ká  1 6 .
Ve š ke ré  i n fo rm a ce  n a  Te l. :  6 0 4 3 0 1 3 0 1 .  
           Tě š í m e  s e  n a  Va š í  n áv š tě v u  u ž  v í ce  j a k  1 7  l e t  : )

   SOUTĚŽ   SOUTĚŽzimní
CENTREM ve Vrchlabíve Vrchlabí

mužete vyhrátI s jedním kupónem
mužete vyhrátI s jedním kupónem

   SOUTĚŽ   SOUTĚŽ
CENTREM

   SOUTĚŽ
CENTREM

   SOUTĚŽ   SOUTĚŽ
I s jedním kupónemI s jedním kupónemCENTREM

   SOUTĚŽ
I s jedním kupónem

zimnízimní
   SOUTĚŽzimní

CENTREM
   SOUTĚŽ

I s jedním kupónem
mužete vyhrát

hlavní cenu!

ve Vrchlabíve Vrchlabíve Vrchlabí

hlavní cenu!
Nakupte zboží v hodnotě

hlavní cenu!
Nakupte zboží v hodnotě

hlavní cenu!

ve Vrchlabí

mužete vyhrát
hlavní cenu!hlavní cenu!

   SOUTĚŽ   SOUTĚŽ   SOUTĚŽ
Prodejní doba
IT CENTRA Vrchlabí
na adventní a novoroční období  2017/2018: 
So 02.12.2017 běžná prodejní doba
Ne 03.12.2017 zavřeno - začátek adventu
So 09.12.2017 běžná prodejní doba
Ne 10.12.2017 zavřeno - bronzová neděle
So 16.12.2017 9,00 - 15,00 hod. 
Ne 17.12.2017 9,00 - 15,00 hod. - stříbrná neděle
So 23.12.2017 9,00 - 18,00 hod.
Ne 24.12.2017 9,00 - 12,00 hod. - zlatá neděle - Adam a Eva
Po 25.12.2017 zavřeno - Boží hod
Út 26.12.2017 zavřeno - Štěpán
So 30.12.2017 9,00 - 18,00 hod.
Ne 31.12.2017 zavřeno - Silvestr 
Po 01.01.2018 zavřeno - Nový rok
Út 02.01.2018 běžná prodejní doba
Tato úprava se netýká provozu supermarketu
 BILLA a restaurace Botta ca�e. 

Nakupte v období
4. 12. 2017 - 28. 2. 2018

v IT CENTRU ve Vrchlabí
Vyplňte soutěžní kupon

a vyhrajte hodnotné ceny!
Losování proběhne 9. 3. 2018.

Sledujte informace
v IT CENTRU nebo

na www.itcentrum.cz 

Mobilní Telefony -  IT CENTRUM
největší výběr mobilních telefonů - k tomu servis a poradenství v oboru.

S L E V A
100,- Kč

S L E V A
200,- Kč

S L E V A
500,- Kč

platí do 31. 12. 2017 platí do 31. 12. 2017platí do 31. 12. 2017

  

telefony
IT centrum

Audio
Video



1 7ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S P O R T

Vyhlášení ankety
„Sportovec města 
Vrchlabí“
za rok 2017
V letošním roce město Vrchlabí znovu vyhla‑
šuje anketu „Sportovec města Vrchlabí“. Pro‑
střednictvím Komise tělovýchovy a sportu při 
Radě města Vrchlabí budou vybráni ti nejlep‑
ší v těchto kategoriích:

 1. nejlepší sportovec/sportovkyně (nad 
20  let) – vyhlašuje se 10 nejlepších spor‑
tovců
 2. nejlepší sportovec/sportovkyně mlá-
deže (do 20 let) – vyhlašuje se 20 nejlep‑
ších sportovců
 3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, druž‑
stvo) – vyhlašují se 3 nejlepší kolektivy
4. kategorie „MASTERS“
 5. nejlepší trenér ‑ vyhlašují se 3 nejlepší 
trenéři

Dovolujeme si požádat Vás, přátele a  pří‑
znivce sportu ve Vrchlabí a okolí, abyste se 
zapojili do ankety a pomohli nám vytipovat 
kandidáty v  jednotlivých kategoriích. Každý 
z Vás může na nominačním lístku navrhnout 
sportovce, ze kterých komise vybere vítěze. 
Navrženi mohou být ti sportovci, kteří závodí 
nebo trénují na Vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším městem 
(např. navštěvovali zde školu, atd.).

Nominační lístek bude součástí tohoto čísla 
časopisu PULS, již nyní je ke stažení na web 
stránkách města Vrchlabí nebo je k  vyzved‑
nutí na podatelně městského úřadu (zámek) 
a  v  RTIC (radnice). Vyplněné nominační líst‑
ky můžete odevzdávat na podatelně MěÚ 
Vrchlabí, v  RTIC nebo je zašlete na e ‑mail: 
albrechtovarenata@muvrchlabi.cz a  to nej‑
později do 31. prosince 2017.

Děkujeme!

Veřejné bruslení
2. 12. 2017 Sobota 14.30 – 16.30
3. 12. 2017 Neděle 13.00 – 15.00
9. 12. 2017 Sobota 13.00 – 15.00
10. 12. 2017 Neděle 14.45 – 16.45
16. 12. 2017 Sobota 15.00 – 17.00
17. 12. 2017 Neděle 15.00 – 17.00
23. 12. 2017 Sobota 13.30 – 15.30
24. 12. 2017 Neděle 12.30 – 15.30 (Šťědrý den)
25. 12. 2017 Pondělí 15.00 – 17.00 (1. svátek vánoční)
26. 12. 2017 Úterý 15.00 – 17.00 (2. svátek vánoční)
30. 12. 2017 Sobota 14.00 – 16.00
31. 12. 2017 Neděle 14.00 – 16.00 (Silvestr)
1. 1. 2018 Pondělí 15.00 – 17.00 (Nový rok)

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ 
POZVÁNKA

„A“ MUŽSTVO
2. 12. 2017 Sobota 18.00 HC Vrchlabí – HC Bílina – 2.Liga ČR
6. 12. 2017 Středa 18.00 HC Vrchlabí – HC Dvůr Králové – 2.Liga ČR
13. 12. 2017 Středa 18.00 HC Vrchlabí – HC Letňany – 2.Liga ČR
20. 12. 2017 Středa 18.00 HC Vrchlabí – HC Jablonec n/N – 2.Liga ČR

Příjemné prožití vánočních svátků, hodně pevného zdraví, spokojenosti 
a  vzájemného porozumění v  novém roce přeje všem čtenářům PULSU 
vedení HC STADION VRCHLABÍ, s. r. o.

NOMINAČNÍ LÍSTEK 
PRO VYHLÁŠENÍ NEJLEPŠÍCH SPORTOVCŮ MĚSTA VRCHLABÍ ZA ROK 2017

TJ: oddíl/sport:
1. nejlepší sportovec/sportovkyně: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

2. nejlepší sportovec mládeže (do 20 let): rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

3. nejlepší kolektiv (štafeta, dvojice, družstvo): kontaktní osoba (včetně spojení):

za výkon (kategorie):

4. kategorie „ MASTERS“: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

za výkon:

5. nejlepší trenér: rok narození:

kontaktní údaje pro doručení pozvánky:

výsledky práce:

další sportovci vhodní k ocenění: jméno, rok narození, kontaktní údaje pro doručení 
pozvánky, kategorie, dosažený výsledek/výkon)

Navrhl:

Podmínky: Navrhovat kandidáty na Sportovce města Vrchlabí může buď oddíl nebo občan města 
Vrchlabí. Navrženi mohou být ti sportovci, kteří závodí nebo trénují na vrchlabsku, žijí ve Vrchlabí 
nebo jsou nějak jinak spjati s naším městem (např. navštěvovali zde školu, atd).



1 8 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í

Workshop na 
Pracovišti rané 
péče ve Vrchlabí

V rámci letošního Týdne rané péče pořádalo 
Pracoviště rané péče Diakonie ČCE  – stře‑
disko Světlo ve Vrchlabí praktický workshop, 
zaměřený na výrobu pomůcek pro děti s PAS. 
Průvodcem akce byly Mgr.  Jana Kurfürstová 
a  Mgr.  Kateřina Šírová. Přivezly s  sebou ob‑
rovské množství pomůcek pro práci s dětmi 
s  poruchou autistického spektra, a  to jak 
koupených, tak vyrobených „po domácku“. 
Cílem workshopu bylo ukázat všem zájem‑
cům o  toto téma, jak je možno vyrobit ši‑
kovné pomůcky pro trénink jemné motoriky, 
komunikace a  přemýšlení za zanedbatelné 
náklady. U  většiny výrobků jde především 

o  dobrý nápad. Materiál jako karton, hou‑
bička na mytí nádobí, krabice a korálky apod. 
dokáže posloužit stejně dobře jako drahé 
hračky, které se prodávají v obchodech.

Všechny pomůcky byly na workshopu 
předvedeny, vysvětlena práce s nimi. Účast‑
níci se dozvěděli, k  čemu jednotlivé z  nich 
slouží a jak je dobré je používat, čeho se vy‑
varovat. Práce s dětmi s PAS není jednoduchá, 
jejich myšlení je jiné než u běžných dětí, ale 
pokud jsou k dispozici dobré hračky, metody 
práce a informace, jak je využít, mohou i tyto 
děti dělat krůčky a  kroky dopředu a naučit 
se žít plnohodnotný život. A o to jde jistě jak 
jejich rodičům, tak dalším lidem, kteří s nimi 
přijdou do kontaktu  – učitelé, pracovníci 
v sociálních službách.

Workshop byl zdrojem mnoha informa‑
cí a  nápadů, obě průvodkyně neváhaly vše 
podrobně vysvětlit a poradit i s dalšími pro‑
blémy, které potkávají třeba pracovníky v so‑
ciálních službách při práci s dospělými oso‑
bami s poruchou autistického spektra. Patří 
jim velký dík za vše, co zde předvedly, i za to, 

že paní Jana Kurfürstová k nám vážila cestu 
až z Brna.

Za středisko Světlo Diakonie ČCE 
Jitka Vanclová, pracovník 

v sociálních službách

Exkurze Spirály 
v Hostinném
Jedním z cílů sociální služby Spirála je přiblí‑
žit lidem, kteří dosud nepracovali, jak může 
skutečná práce vypadat. Občas se tedy spo‑
lečně vydáme do provozu některé organizace 
či firmy.

Dne 18. 10. 2017 jsme se zajeli podívat do 
SOU v Hostinném, kde se připravují osoby se 
zdravotním postižením na svoje budoucí po‑
volání. Vzhledem k tomu, že jsme zde již jednu 
exkurzi absolvovali a měli možnost vyzkoušet 
mandlování prádla a práci v knihařské dílně, 
dnes jsme vzali naše mužské klienty do truh‑
lářské dílny. Ujal se jich zkušený mistr výcvi‑
ku a  zadáním jejich dvouhodinové činnosti 
bylo vyrobit dřevěnou krabičku. Tato výroba 
zahrnovala přesné vyměření materiálu, jeho 

upevnění do svěráku, odříznutí jednotlivých 
dílů a  jejich spojení. Krabička byla spoje‑
na dohromady hřebíky, takže klienti museli 
dobře zatlouci poměrně velké množství hře‑
bíků, což se samozřejmě neobešlo bez jejich 
ohnutí a jiných drobných chybiček. Podle rad 
mistra výcviku a  s  jeho pomocí se však po‑
dařilo krabičky zdárně 
vyrobit a  klienti si je 
pak mohli odnést jako 
dárek pro své blízké 
nebo si je nechat pro 
svoji potřebu. Někte‑
ří ještě nikdy neměli 
možnost truhlářskou 
práci vyzkoušet, a  tak 
byli velice pyšní na to, 
že dokázali u práce tr‑
pělivě vydržet, nezra‑
nit se a dílo dokončit.

Před odjezdem jsme si domluvili program 
další exkurze  – příště to budou zednické  
práce.

Za středisko Světlo Diakonie ČCE 
Jitka Vanclová, pracovník 

v sociálních službách

Okénko 
zahrádkáře
Zahrádky máme zazimované a  nám zahrád‑
kářům nastává čas odpočinku, více se mů‑
žeme věnovat rodině, kultuře a dalším svým 
koníčkům.
A  zde je plán kulturně -společenských akcí 
na rok 2018:

 •  Výroční členská schůze volených delegá‑
tů ZO ČZS Slunečná (tentokrát volební) se 
uskuteční v sobotu 17. 2. 2018 v Divadelním 

klubu od 16,00 – 18,00 hod.
•  Dětský den se bude konat v  sobotu 

16. 6. 2018 od 13,00 – 17,00 hod na spol‑
kové parcele svazu. Soutěže budou pro‑
bíhat opět se zaměřením na ekologickou 
výchovu, sportovní zdatnost a  zájmové 
hry. Na závěr společné posezení s volnou 
zábavou.

•  Ve středu 22. 8. 2018 proběhne kontrola 
a  hodnocení zahrádek za účasti před‑
sedů jednotlivých osad, s  cílem zjistit 
stav a úroveň péče o parcely (v souladu 
s Osadním řádem, schváleným 5. 3. 2016).

•  Zájezd do Litoměřic na výstavu „Zahrada 
Čech“ v sobotu 22. 9. 2018.

Projednáno a  schváleno výborem ZO ČZS 
Slunečná dne 8. 11. 2017.

Výbor ZO ČZS Slunečná přeje všem za‑
hrádkářům a  přátelům příjemné prožití vá‑
nočních svátků a  po celý rok 2018 hodně 
zdraví, rodinné pohody a  mnoho pěstitel‑
ských úspěchů.

Za kolektiv výboru: 
Mgr. Zdeněk Mikolášek, 

předseda ZO ČZS Slunečná Vrchlabí.



1 9ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

S T R Á N K A  S E N I O R Ů  /  O S T A T N Í

Koupíme starožitnosti a staré obrazy ze sbírek, pozůstalostí i z půdy. 
Přijedeme kamkoliv. PLATBA IHNED! Tel.: 603 209 812 p. Dvořák

Kontaktní místo: Prodejna keramiky Hliněný džbánek, Krkonošská 6, 543 01 Vrchlabí 
(naproti restauraci Sklípek)

Církev československá husitská ve Vrchlabí – Vánoce
24. prosince bohoslužba 4. adventní neděle:  
9.00 hodin, farní modlitebna (Krkonošská 21)        
Půlnoční bohoslužba 23.30 hodin, Kaple 
Černínů – Morzinů (Dobrovského ul.)
25. prosince bohoslužba Slavnosti narození 

Páně 9.00 h, farní modlitebna
26. prosince Prvomučedníka Štěpána, boho‑
služba 9.00 h, farní modlitebna
31. prosince Neděle díkůvzdání za Boží 
ochranu a vedení, bohoslužba s losováním 

biblických hesel, 
9.00 hodin, farní modlitebna
1. ledna Nový rok, Jména Ježíš, Slavnostní 
bohoslužba 9.00 hodin, farní modlitebna

Informace o činnosti 
Městského klubu 
seniorů
Na úterý 31.  října jsme si připravili asi náš 
poslední letošní zájezd. S  ohledem na toto 
pozdní období byl již poměrně kratší. Po 
velmi silné vichřici ze soboty na neděli se 
už během pondělí počasí uklidnilo a v úterý 
za mírného větru a slabších přeháněk jsme 
odjížděli.

Jeli jsme přes Trutnov a Radvanice, přes 
vesnice táhnoucí se hlubokými dolinami, do 
Police nad Metují. Vystoupili jsme poblíž be‑
nediktinského kláštera, ve kterém se nachází 
městské muzeum. V něm jsou sbírky lidové‑
ho malovaného nábytku, obrazů, skla a por‑
celánu, starých řemesel a množství různých 
typů lyží.

Po prohlídce jsme přešli přes náměstí do 
muzea papírových modelů, které sousedí 
s  dalším známým muzeem stavebnice MER‑

KUR, které jsme už kdysi navštívili.
Zde jsme měli možnost shlédnout stovky 

papírových exponátů  – hrady, zámky, různé 
věci ze světa techniky jako jsou různé stroje, 
lokomotivy, automobily, ale i mnohé výtvory 
přírody. Mnohé exponáty jsou i od zahranič‑
ních modelářů. Je až neuvěřitelné, co všech‑
no se dá z papíru vymyslet a udělat.

Po prohlídce muzeí jsme si prohlédli ná‑
městí a měli čas i na menší občerstvení.

Naším dalším cílem byla Úpice. Autobus 
nás dovezl až na náměstí. Vystoupili jsme 
kousek před radnicí, nejstarší kamennou bu‑
dovou města. Dnes v ní je Městské muzeum 
a  také galerie W. Mezerové, úpické rodačky, 
s expozicí obrazů, kreseb a rodinných doku‑
mentů. Jsou zde také k vidění upomínky na 
rodinu Čapkových, otec bratrů Karla a Josefa 
zde působil delší čas jako lékař.

Také jsme si prohlédli zajímavou sbír‑
ku dokumentující zdejší výrobu váhových 
zařízení od vah kojeneckých, před kuchyň‑
ské, obchodní, decimálky, až po průmyslové, 
včetně různých druhů závaží. Moc se nám 

prohlídka líbila, neboť obě naše průvodkyně 
nám o všem pěkně vyprávěly. Dalším naším 
cílem bylo dojet včas na dojednaný oběd do 
restaurace v Čisté u Horek, kde jsme se dob‑
ře najedli a pak už jsme přes Studenec dojeli 
v pořádku domů. Počasí nám přálo, výlet se 
zdařil a všichni jsme byli spokojeni.

Za MěK seniorů: 
J. Kalenský

VÁNOČNÍ PŘÁNÍ SENIORŮ



Věneček
Zakončení tanečního kurzu mládeže
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 150 Kč.

Metal Bowl Evening
Znovu k nám zavítá speed metalová formace SteelFaith 
ze severu, kterou jste mohli slyšet na jednom z tribute 
večerů. Novinkou bude pražská HC parta Mad Rabbits. 
Velká tečka nakonec 
v podobě trutnovské 
party EXORCIZPHOBIA.
Music bar Bowl, 20:00
Vstupné: 120 Kč.

Vánoční jarmark
Přijďte nasát vánoční atmosféru, nakoupit vánoční 
dárky a dekorace, zhlédnout ukázky tradičních 
řemesel, vyrobit si adventní věnec či svícen, uplést si 
vánočku nebo si ji koupit už hotovou. Čeká vás bohatý 
doprovodný program.
Klášter sv. Augustina, 9:00 – 18:00

Divadlo: 3. repríza T. N. Z. Zabijáci
Music bar Bowl, 20:00

Závody postaru
X. ročník závodů postaru začne prezentací v DDM Pelíšek 
od 9:00. Poté se přesune na náměstí a začne hledáním 
pokladů ‑ sladkostí pro nejmenší děti. Pokračuje 
vyřazovacím sprintem během telemarským na 100 m 
a dále bude připraven tradiční 1 km dlouhý okruh pro 
dospělé a pro školní mládež. Rozběžiště je na louce 
vedle zámku a vede z velké části podél obvodové 
cesty zámeckého parku. Trať bude značena červenými 
fanglemi. Vlastní akce se koná za každého počasí a pro 
nejmenší začíná v 10:30 před zámkem. Závod ve sprintu 
startuje v 11:00 a hlavní závod štafet v 11:30. Změny 
a posuny jsou možné.
DDM Pelíšek, zámecký park, náměstí T.G.M., od 9:00

Rozsvícení vánočního stromu
Program od 14:00, rozsvícení v 17. 30.
Těšit se můžete na středověkou hudbu, krkonošské 
kyselo, pohádku, zpívání Liščat a další.
Náměstí a park, 13:00 – 18:00

Adventní čtení pro děti
Přijďte s dětmi zahájit advent i k nám. Děti si pohrají, 
poslechnou si pohádku, kterou jim přečte andílek 
a společně s ním, za doprovodu jiskřiček z prskavek, 
zapálí první adventní svíčku na adventním věnci.
Rodinné centrum Kopretina, 16:00 – 18:00
Vstupné: 50 Kč

Mikulášská nadílka
Program: Cesta svědomí a mikulášská nadílka, 
Dárečkové tvoření.
Speciální nabídka: Vánoční dekorace s Hankou 
Krbúšikovou –‑ dílna 45 Kč.
KD Střelnice – velký sál, 16:00
Vstupné: 40 Kč.

Caveman – Slavná One Man Show o tom, co dělá muže 
mužem a ženu ženou.
GENERÁLNÍ PARTNER PŘEDSTAVENÍ: ŠKODA AUTO
KD Střelnice – velký sál, 19:00, VYPRODÁNO.

Zimní strava podle tradiční čínské medicíny
Přednáška Anety Polívkové, jak se správně stravovat 
v zimním období. Cítíte se bez energie, jste zimomřiví, 
trápí vás časté nachlazení, rýma a kašel? Přijďte 
se dozvědět něco o energii a působení potravin 
a zharmonizujte tak své zdraví.
Vrchlabí, Zámecká 1453, 17:00 – 20:00. Vstupné: 800 Kč

Mise: ČEŠTÍ LÉKAŘI V IRÁCKÉ POUŠTI
O své cestě do armády a za válečnou chirurgií na misi 
v polní nemocnici v Iráku přijede vyprávět vrchlabská 
rodačka MUDr. Ivana Patráková. KCEV Krtek, 18:00.

Krabice od bot 
Sbírková akce Diakonie ČCE „Krabice od bot“, jejímž 
smyslem je obdarování vánočními dárky dětí z chudých 
rodin, či rodin v jiné svízelné životní situaci. Krabici 
plnou dárečků a zabalenou ve vánočním papíře s cedul‑
kou pro koho je dárek určený, přineste k nám do sboru 
na adresu Českých Bratří 112 ve Vrchlabí.
Více info: www.facebook.com/darujkrabiciodbot.

Anděl páně 2 /Filmová Střelnice/
Anděl – popleta a jeho kamarád čert – pokušitel musí, 
šupem“ na svět pro jablko poznání a přinést ho zpátky 
do nebe! KD Střelnice – velký sál, 17:30. Vstupné: 70 Kč.

Skyline
Hrají: SKYLINE electro‑pop‑punk, Support: Dj Wallu Dj Ice
Music bar Bowl, 20:00. Vstupné: 200,– předprodej/ 
250,– na místě, Předprodej: smsticket.cz

Mějme dárky od Bosorky
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé a děti 
zaměřená na výrobu šperků, triček, malování hrnečků, 
výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to nezvládnete, 
Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí. Více o Bosorce na 
www.bosorka‑art.com.  
KCEV Krtek, od 14:00 do 18:00. Bližší informace:  
Klára Máslová, kmaslova@krnap.cz, 737 225 507

K šípku s Růženkou
Naivní divadlo Liberec, pohádka pro děti.
KD Střelnice – velký sál, 15:30.
Vstupné: 70 Kč, předplatitelé PP zdarma.

COLLEGIUM CAMERALE
Adventní koncert trutnovského uskupení.
Program: H. Purcell ‑ Suit from the Fairy Queen, 
J. Ch. Pepusch ‑ Triosonate F‑dur, J. Pachelbel ‑ Kanon, 
Gigue, A. Corelli ‑ Concerto grosso op. 6, č. 2, J. S. Bach 

– Choral. Sborový dům Českobratrské církve evangelické, 
16:00. Vstupné dobrovolné.

Kšanda
Divadlo. Hrají: Jaroslav Sypal, Kateřina Kornová, 
Martin Maxa, Milan Pitkin, Petr Jančařík a další.
Vstup: 240/200,– v předprodeji. Sál DK Vrchlabí, 19:00.

2 0 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

St

6

Čt

7

PROSINEC Přehled kulturních 
akcí ve Vrchlabí 2017

Ne

10

Pá

1

So

2

Ne

3

Pá

8

So

9

Po

4

Út

5



2 1ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  P R O S I N E C

Jiří Hlavatý kandidát do Senátu 
Beseda s občany
KD Střelnice – velký sál, 17:00

Koncert Queenie
Výtěžek z koncertu poputuje na charitativní projekt 
Nadačník.cz, který z Vrchlabí pomáhá handicapovaným 
lidem v celé ČR získávat nadační pomoc.
KD Střelnice – velký sál, 19:00 PRONÁJEM
Vstupné: předprodej – sezení 499 Kč, 
stání 320 Kč, na místě 380 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku / VU3V 
Téma Cestování – co jste možná nevěděli
Pouze pro registrované studenty.
KD Střelnice – malý sál
Partner projektu: ČEZ Teplárenská, a. s.

Čertovské dovádění
V tento den, v tento čas, se rodinné centrum promění 
v pekelný sál, kde si budou moci malí i velcí čertíci 
zatančit a zahrát si pekelné hry… Čertovské a jiné masky 
jsou vítány.
Rodinné centrum Kopretina, 16:00 – 18:00, vstupné: 50 Kč

Vánoční koncert ZUŠ Karla Halíře
KD Střelnice, 18:00.

Příběh pastelek
- autorské čtení s loutkami, zpíváním a kreslením 
a samozřejmě s autorkou knížky Danou Pechánkovou.
Příběh je o malém chlapečkovi Kryštůfkovi, kterému 
ve snu obživnou pastelky. Zpívají mu a vyprávějí pohádku 
a tak je z kreslení zábava… Během autorského čtení se 
děti zapojí aktivně do děje knížky, uvolní si ruce pro 
následující kreslení, zatančí si, potrénují barvy. Mohou 
vyprávění poslouchat a vnímat jako pohádku, a také se 
jednoduchými tahy učit kreslit. Knížku si můžete zakoupit 
na místě za zvýhodněnou cenu 120 Kč. Součástí knížky 
je i přiložené CD s namluveným příběhem a písničkami. 
Knížka je vhodná pro předškolní a mladší školní děti.
Rodinné centrum Kopretina, 16:00 – 16:45, 
vstupné: 70 Kč / dítě + rodič.

Petrovy divočiny – WHO’S WHO IN MYCOLOGY
Filmy Petra J. Juračky jsou velmi ceněné, a proto má Petr 
svůj pořad v TV Nova. Na přednášce prozradí, jak natočit 
takový přírodovědný film. Promítne ulítlý a velmi úspěšný 
snímek Who’s Who In Mycology, na kterém se podílel.
KCEV Krtek, 18:00.

Hoří, má panenko… Už 50 let!
Víkend s Milošem Formanem
Tento večer se můžete těšit na vystoupení Vrchlabského 
Big bandu, slavnostní atmosféru při udělování ocenění 
MILOŠI FORMANOVI a následné promítnutí digitálně 
zrestaurovaného filmu HOŘÍ, MÁ PANENKO.
KD Střelnice – velký sál, 18:00, vstupné: 50 Kč.

Ples požárníků
Víkend s Milošem Formanem
50 let od premiéry filmu Hoří, má panenko si můžete 
opět na Střelnici zatančit na plese požárníků. 
Samozřejmě, že akce je určena pro všechny milovníky 
tance, uniforem a filmové poetiky Miloše Formana.
Hrají kapely SONET a GROOVES.
KD Střelnice – velký sál, 20:00, vstupné: 50 Kč.

Švihadlo
Skupina Švihadlo je již třicet let vytrvalým zástupcem 
reggae v Čechách (založena 1983 v Mladé Boleslavi). 
V minulých letech skupina hrála pravidelně kolem 
sedmdesáti koncertů ročně v českých a slovenských 
klubech a festivalech. Švihadlo v uplynulých třiceti letech 
vydalo 5 velkých CD a v roce 2003 oslavilo dvacet let své 
existence kompilací nevydaných a kuriózních nahrávek 
sahajících až do počátků působení souboru s názvem 

„Švihadlo pozpátku“.
Music bar Bowl, 20:00.

Hoří, má panenko  
Divadelní spolek Divadelní klub Vrchlabí
Víkend s Milošem Formanem
Kdo jiný by lépe uvedl tento slavný filmový kousek 
na jeviště než právě vrchlabští divadelníci, neboť děj 
se odehrává ve vrchlabském kulturním domě Střelnice.
KD Střelnice – velký sál, 19:00, vstupné: 50 Kč.

Byl to skřivan / Městské divadlo Mladá Boleslav
Židovský dramatik a humorista Ephraim Kishon si  
vypůjčil titulní postavy nejslavnější Shakespearovy 
tragédie a nechal je přežít svou vlastní smrt v hrobce  
a žít běžným životem.
KD Střelnice – velký sál, 19:00, 
vstupné: 320 – 250 Kč, sk. DK.

Vánoční stromky s certifikátem FSC
Nabízíme vánoční stromky z krkonošských lesů,  
které jsou obhospodařovány podle standardů FSC, to 
znamená ekologicky šetrným způsobem. Stromky byly 
vyřezány v rámci výchovných zásahů, které přispívají ke 
stabilitě lesa.
KCEV Krtek, od 9:00.

Ugandou (nejen) za horskými gorilami
Živě komentované video RNDr. Petra Rybáře o safari 
v ugandských národních parcích a o výpravě do pohoří 
Bwindi, kde žije polovina celosvětové populace kriticky 
ohrožených goril horských, známých z knihy či filmu 
Gorily v mlze. KCEV Krtek, 18:00.

Vánoční koncert Vrchlabského chrámového sboru
s orchestrem
J. J. Ryba: Česká mše vánoční „Hej, Mistře!“, 
J. I. Linek: Pastorela „Mistře můj“, K. Stecker: Koleda. 
Účinkuje Vrchlabský chrámový sbor, orchestr a sólisté.
Provedení řídí Radek Hanuš. Kostel sv. Vavřince, 19:00.

Vánoční posezení s harmonikou na Beat Burgeru
Přijďte popít, pojíst, posedět a poslechnout si trochu 
kvalitní akustické hudby.
Tentokráte Vás tímto večerem bude s hudební 
rozmanitostí a v myšlence FOLKU, COUNTRY, BLUES, 
BLUEGRASS a starého ROCK’N’ROLLU, provázet MICHAL 
PRUŽINEC aka PRŮŽA. 
Music bar Bowl, 20:00, vstup: ZDARMA.

Zvířátkové Vánoce
Při prohlídce stanice se seznámíte s našimi zvířecími 
pacienty, můžete jim zde předat dobroty (suchý chleba 
a pečivo, ovoce, ořechy, sušené ovoce) a následovat  
bude vánoční program, kde nebudou chybět hry 
a zdobení perníčků.
Záchranná stanice u KRNAPU
Bližší informace:  
Kamila Nývltová, knyvltova@krnap.cz, 737 225 417

Út ‑St

12–13

Čt

14

Út

12

Po

11

St

13

Pá

15

Ne

17

So

16

Po

18

Út

19

Čt

21

Pá

22

So

16
Út

26



2 2 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

Ples nosorožců, studentů i lidí 
KD Střelnice – velký sál, 20:00  
Vstupné: předprodej RTIC Vrchlabí 150 Kč,  
na místě 180 Kč.

Bába z ledu /Filmová Střelnice/
Po setkání s otužilcem Broňou  začíná ovdovělá Hana  
pozvolna měnit svůj stereotypní život ...
Hrají: Zuzana Krónerová, Pavel Nový, Daniel Vízek, Václav 
Neužil ml., Tatiana Vilhelmová, Petra Špalková, Marek 
Daniel, Alena Mihulová, Marie Ludvíková a další.
KD Střelnice – velký sál, 19:00. Vstupné: 70 Kč. 

SILVESTR NA BOWLU: 
classic lokal dnb deejays 
Music bar Bowl, 20:00.

Výstavy
do 31. 12. 2017
VRCHLABSKÁ ZÁKOUTÍ 2 
Nově uspořádaná dlouhodobá výstava pohledů na Vrchlabí 
a do jeho zákoutí na obrazech a grafikách ze sbírek 
Krkonošského muzea. Přijďte se podívat a porovnat, jak se město 
Vrchlabí proměňovalo v průběhu dvou století.  
Historický dům č. p. 224 na nám. Míru

do 31. prosince
Prodejní expozice autorských obrazů  
hendikepovaných umělců
Od června tohoto roku v prodejně CC nábytek postupně 
rozšiřujeme stálou prodejní expozici autorských obrazů 
hendikepovaných umělců Petra Zemana a Lenky Máslové 
Špetlové. CC nábytek, IT centrum 2.patro

do 2. ledna
Krkonošští ptáci a jiná zvířena
Velkoformátové fotografie Josefa Kalenského vám ukážou 
některá zvířata větší, než byste viděli ve volné přírodě.
KCEV Krtek

do 31. ledna 2018
Noční život v Krkonoších
Když se v horách setmí, znovu ožijí. Noční živočichové opouštějí 
své denní úkryty a vydávají se do vylidněné krajiny. Výstava 
o tajemství zvířat, která jsou aktivní v noci – o výhodách 
a úskalích, které jim noční život přináší.
Historický domek č. p. 222 na nám. Míru

Církevní akce

K U LT U R N Í  P R O G R A M   –  P R O S I N E C

Ne

31

Pá

29

St

27





2 4 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

O S T A T N Í

Přátelská 
alej v Hartě 
je vysázena
Státní svátek 28.  října jsme oslavili aktivně. 
Završili jsme naši více než dvouletou snahu 
o vysazení Přátelské aleje ve Vrchlabí. Podél 
staré úvozové cesty na kopec Ovčák jsme 
pod odborným vedením vysázeli 35 ovocných 
stromů a také jedlé keře. Sešlo se nás na 30 
dospělých a 25 dětí. Velmi nás těší, že přišli 
sázet také místní obyvatelé Harty, Vrchlabí 
i okolních obcí a ze sázení se tak stala fajn 
komunitní akce. Bez jejich aktivní účasti by‑
chom všechny stromy zasadit, ukotvit a zajis‑
tit ochranou proti okusu během jednoho dne 
opravdu nezvládli.

Počasí bylo deštivé a sychravé, ale i přes‑
to jsme si společnou práci skvěle užili. A jak 
konstatoval Lukáš Neklan, který na výsadbu 
odborně dohlížel, „z hlediska stromů je právě 
tohle počasí na sázení ideální. A my jsme tu 
dnes pro ty stromy.“ Vysazeny byly vzrostlé 
jabloně, hrušně, slivoně, třešně, višně, jeřá‑
by a k tomu ještě pár ořešáků a keře malin 
a ostružin. Vybrali jsme jak odrůdy staré, tak 
i  moderní, vhodné do drsnějších klimatic‑
kých podmínek. Snad se jim bude na Ovčáku 
dobře dařit a už brzy přinesou první ovoce.

A proč vlastně Přátelská alej? Naším cílem 
bylo nejen zkrášlit a ozelenit některou z cest 
v našem okolí, ale také podpořit rodičovskou 

iniciativu Přátelské školy na Vrchlabsku. Lidé 
i  firmy měli možnost symbolicky zakoupit 
strom nebo keř a  podpořit tak náš projekt 
Přátelské školy. Vybralo se celkem 65 400 ko‑
run, které byly použity především na nákup 
pomůcek a potřebného vybavení pro školní 
třídu. Děkujeme všem, kdo projekt Přátelské 
školy touto formou podpořili. Jejich seznam 
najdete na www.spoleknadvore.cz.

Za podporu a spolupráci na projektu Přá‑
telské aleje děkujeme Městu Vrchlabí, jme‑
novitě panu Víchovi. Město je vlastníkem 
pozemku a zajistilo úpravu lokality před vý‑
sadbou. Velký dík patří Kláře Janatové, kte‑
rá našla místo pro alej a skvěle celý projekt 
vedla; Lukáši Neklanovi (DATEL ‑ odborná 
péče o  stromy), který odborně dohlížel na 
to, aby byly stromy správně zasázeny a bude 

nám nadále pomáhat s péčí o stromy. Dále 
děkujeme Honzovi Hawlovi a Tomášovi Jana‑
tovi za velké nasazení při přípravách výsadby. 
Lídě Harčarikové ze Správy KRNAP děkujeme 
za moudré rady sadařky a  také za zapůjče‑
ní nářadí; Michalu Kuříkovi (Trvalková školka 
Studenec) a  Petru Bímovi (Pekviz) díky za 
dobré rady a zapůjčení zatloukače kůlů. Ná‑
kup sazenic a materiálu byl finančně podpo‑
řen z  veřejné sbírky Nadace Partnerství za 
finanční podpory MAKRO Cash & Carry.

Projekt realizoval Spolek Na Dvoře a  po‑
dílely se na něm také rodiny dětí z Přátelské 
třídy a z Lesní mateřské školky Mraveneček 
ve Vrchlabí. Také jim patří velký dík!

Spolek Na Dvoře

Ples nosorožců, 
studentů i lidí  

– tradiční a prověřená 
akce v již 17. vydání!
Vrchlabská plesová sezóna bude trochu proti 
bontonu, avšak v naprostém souznění s tra‑
dicí, zahájena tradičním 17. Plesem studen‑
tů, nosorožců a lidí 27. 12. 2017 ve 20.00 v KD 
Střelnice. I  letos jsme pro Vás zajistili hned 
dvě kapely: na hlavním sále se rozezní klasic‑
ké plesové i moderní písně v podání kapely 

„POKROK“, v  klubu Kotelna se pak o  zábavu 
postarají vrchlabští „FLENDRS“, kteří se stáva‑

jí nedílnou součástí naší akce. Dále se může‑
te těšit na „Vrchlabskou losovačku“, ve které 
narozdíl od klasické tomboly nejde prohrát 
a v případě trošky štěstí lze vyhrát ceny mno‑
honásobně převyšující částku vloženou… Ve‑
čerem Vás jako moderátorka provede Zuzka 
Cejnarová, o taneční vložku se postará „pro‑
vařená“ nosorožčí baletní skupina Zygočky. 
Vstupné zůstává stejné jako v loňském roce. 
Vzhledem k omezené kapacitě sálu doporu‑
čujeme všem zajistit si lístky v  předprodeji 
za zvýhodněnou cenu 150 Kč v Regionálním 
turistickém informačním centru na náměstí 
(spíše než za 180 Kč na místě). Ples je určen 
k  pobavení a  obveselení široké veřejnosti, 
která pouhou svojí účastí přispěje na obecně 

prospěšný cíl. Výtěžek plesu byl loni věnován 
na dokončení zastřešení altánu u dětského 
hřiště a  revitalizaci herních prvků v  rámci 
otevřené farní zahrady občanského sdružení 

„TAMAR“. Letos opět svým příspěvkem cílíme 
na nejmladší a jejich rodiče a výtěžek z ple‑
su věnujeme SůVĚ na podporu dětské scény 
a tvořivých dílniček v rámci jejich divadelní‑
ho festivalu. Podrobné informace o projektu 
budou k dispozici na plese. Bílí i černí noso‑
rožci mají vstup zdarma, ostatní nosorožci 
mají 50% slevu! Aktuální informace o plesu 
i  bílých nosorožcích získáte na facebooku/
Ples nosorožců, studentů a lidí.

Radka Trejbalová, presidentka White 
Rhino Committee

SONS OO  
Vrchlabí děkuje

Milé čtenářky, milí čtenáři
Děkovat je opravdu za co. Máme za sebou 
další rok plný zajímavých aktivit a báječných 
zážitků. Naši klienti k  nám chodí rádi a  ak‑
tivně se zapojují do dění odbočky – besedy, 
výlety, tvoření… Děkujeme všem, kteří nám 
pomohli s  celostátní sbírkou Bílá pastelka. 

Děkujeme i vám, kdo jste nás koupí pastelky 
podpořili.

Děkujeme a přejeme vám krásné Vánoce 
a  do nového roku 2018 hodně štěstí, lásky, 
pevné zdraví a ostříží zrak.

Lenka a Karolína



2 5ČASOPIS  MĚSTA VRCHL ABÍ

O S T A T N Í  /  K U LT U R A

Vzedmutý vítr 
do vrchlabských 
hudebních plachet!

„Vážení spoluobčané a čtenáři časopisu Puls. 
Rád bych vám představil houslistu Eduarda 
García Salas, který v současné době pokra-
čuje v propagaci mimořádné osobnosti hu-
debního světa Karla Halíře (se kterou začal 
v osmdesátých letech Otto Singer) a iniciuje 

pravidelně se opakující Koncerty Karla Halíře. 
A kolem houslisty Karla Halíře studuje i nadá-
le další zajímavá fakta.

Eduardo je Španěl s odlišnou mentalitou. 
Má mimořádné osobní kontakty se světově 
uznávanými hudebníky a  tudíž nemá pro-
blém pozvat do Vrchlabí kohokoliv. Jeho ini-
ciativa je stejně spontánní a  hektická jako 
jeho mentalita. Ale právě proto je možné díky 
Eduardovi zažít mimořádné okamžiky. Pro 
Vrchlabí, jeho obyvatele i příznivce hudební-
ho života je to úžasná zpráva. Našel partnery, 

odezvu a spolupracovníky. Jeho živel u nás ve 
městě dobře funguje právě díky Aleši Cerma-
novi, Vladimíru Jindrovi a Radku Hanušovi.

Bez Eduarda by ve Vrchlabí nebyli hudeb-
níci, bez Cermana, Hanuše a  Jindry a  jejich 
spousty drobné práce, by nebyly koncerty. 
Díky vám pánové. Tak to cítím a tak to chci 
vám všem říci.

Víte, kdo je Eduardo? Vzedmutý vítr do 
vrchlabských kulturních plachet!,“ uvedl Jan 
Sobotka.

Víte, kdo je 
Eduardo García 
Salas?
Španělský hudebník, houslista. Člen Halíř 
tria (spolu s  Janou Podolskou a  Václavem 
Máchou), jež bylo vytvořeno s myšlenkou pro-
pagovat významnou osobnost českého hous-
lového virtuóza Karla Halíře (pozn.:  naroze-
ného ve Vrchlabí r. 1859 – zesnulého v Berlině 
21. 12. 1909).
Eduardo má mimořádné osobní kontakty 
s  hudebníky světového formátu. Především 
prostřednictvím rodiny své manželky Štěpán-
ky také velmi osobní vztah k Vrchlabí.
Působí jako koncertní mistr v  Hudebním di-
vadle Karlín, sedm let spolupracoval s  Čes-
kou filharmonií.

Podrobně studuje osobnost Karla Halíře, 
mj.  člena Schumannova Tria spolu s  pianis-
tou Georgem Schumannem a  cellistou Hu-
gem Dechertem, seskupení, jež vystupovalo 
na pódiích nejvýznamnějších koncertních 
sálů Evropy.

**Rozzářil jste prostředí horského města 
a přinesl do něj „nový vítr“. Jak jste se dostal 
do Vrchlabí?

„Studoval jsem ostravskou hudební universi‑
tu. Tam jsem potkal svoji budoucí manželku 
Štěpánku. V únoru roku 1996 jsem spolu s ní 
poprvé cestoval z Ostravy do Vrchlabí. Myslel 
jsem, že jedeme někam na konec světa. Ně‑
kolik přestupů, až jsme vystoupili jednu za‑
stávku před konečnou stanicí. Rodiče, dnes 
už jen maminka, totiž žije v  Podhůří. Když 
jsem poznal město, hory i  překrásnou pří‑
rodu, měl jsem velkou radost, že mám paní 
z tak hezkého kraje.

**Jak jste na tom se zimními sporty?
Dost špatně. I když nedaleko města, ze které‑
ho pocházím, jsou také hory. Jsem však z po‑
četné rodiny, mám šest sester, a lyžování bylo 
ve Španělsku, v době mého mládí, poměrně 
finančně nákladné. A tatínek rozhodl, že ne‑
budu sportovat, ale hrát na housle.
Zkoušel jsem jezdit na běžkách, ale mám 
také obavu, abych se nezranil. Vzpomínám, 
že jsme vyjeli s  rodinou ‑ manželka, dcery 
a já. Dcerky vzdychaly a volaly na maminku, 
že tatínek už nemůže. Tak jsem jim musel 
prozradit, tatínek může, ale neumí:‑).

**Jak často pobýváte ve Vrchlabí?
Když byly děti malé, tak často. Nyní už mají 
samy svůj vlastní program. I já svůj volný čas 
ve Vrchlabí rád trávím. Např. letos mi pan var‑
haník Vladimír Novák z Jilemnice telefonoval: 

„Eduardo, budeš během Vánoc ve Vrchla‑
bí? Rád bych tě zapojil do našeho vánoční‑
ho koncertu.“ Tak letos to bohužel nevyjde.  

Advent v Kopretině
Období adventu a  očekávání Vánoc je tady. 
V Kopretině jsme pro vás a vaše děti připravili 
bohatý adventní program. Každý si jistě přijde 
na své.
Nedílnou součástí prosincového programu 
v Kopretině je adventní prodej drobných dárků 

a rukodělných výrobků, které můžete zakoupit při běžném provozu. 
Vyzýváme maminky, které by chtěly svými výrobky přispět, aby nosily 
výrobky k prodeji. Výtěžek z trhů se rozdělí rovným dílem mezi rodinu 
Míši Bízy a vybavení zahrady rodinného centra.
Děkujeme vám za přízeň v měsíci listopadu a za hojnou návštěvnost 
besed a přednášek. Velký zájem projevují maminky o program klubu 
Hajánek, a proto jsou i na tento měsíc připravena další zajímavá té‑
mata.
Kopretina pro vás bude otevřena do pátku 22. prosince 2017 a poté se 
znovu otevře 2. ledna 2017, tj. v úterý, v první pracovní den po Novém 
roce.
Pro bližší informace sledujte FB a webové stránky  
www.kopretinavrchlabi.cz

Přejeme vám příjemné prožití Vánoc 
a šťastný vstup do roku 2018!

Těší se na vás tým Kopretiny

Kalendář akcí prosinec 2017
4. 12. Hajánek – České Vánoce, 10–11.30 hod
Vstup ZDARMA Provede vás Eva Hrušková
4. 12. Andělské čtení pro děti, 16–18 hod
Vstup 50,– Společné zapálení první adventní svíčky
7. 12. Naladění na porod: Prožitkové odpoledne pro těhotné ženy, 
16.30–19 hod S porodní asistentkou Martinou Suchardovou a dulou 
Monikou A. Kašparovou
11. 12. Hajánek - Posilování imunity u dětí, 10–11.30 hod
Vstup ZDARMA Provede vás Pavla Jordánková
13. 12. Čertovské dovádění, 16–18 hod
Vstup 50,– Tanec a hry v pekelném sále, masky vítány
14. 12. Příběh pastelek: autorské čtení s loutkami, zpíváním a kres-
lením, 16–16.45 hod Vstup 70,– dítě + rodič S autorkou knihy  
Danou Pechánkovou
18. 12. Hajánek - volná diskuze, 9–11.30 hod Vstup 20,–
19. 12. Vánoční zpívánky: Zpíváme koledy, 9–12 hod Vstup 20,–
20.12. Vánoční tvoření, 10 – 12hod Vstup 20,‑



2 6 PULS 12   /2017 •  www.muvrch lab i .cz/pu ls

K U LT U R A

Beata Hlavenková hrála podruhé v Kotelně
Ředitel KD Střelnice Vrchlabí Vladimír Jindra připravil další hudební lahůdku v klubové Kotelně. 
Uskutečnil se zde již třetí koncert V. Jazzového listopadu. V zaplněné Kotelně za klávesy usedla 
instrumentalistka Beata Hlavenková. Na programu měla sólové projekty z alba Jiskra a Přístav. 
Jsou to hluboce procítěné životní příběhy hudebně předávané posluchačům. Koncert se těšil 
mimořádné pozornosti všech návštěvníků.                                                                    Otto Singer

Někdy na horách jsme, jindy nejsme. Letos 
budu pracovně na Vánoce a nový rok v Číně.

**Bádáním a studiem jste odhalil, především 
pro Vrchlabany, světovou hudební osobnost 
Karla Halíře. Vyhodnoťte svůj „objev“.
O  Karlu Halířovi jsem se poprvé dověděl 
díky panu Ottovi Singerovi, následně z člán‑
ku pana Gerstnera. Zaměřil jsem na něj více 
svou pozornost a  zjistil, že jeho stopy jsou 
zaznamenány po celém světě a  téměř na 
všech kontinentech. Dopátral jsem, že Ka‑
rel Halíř působil na světové hudební scéně. 
Dal jsem dohromady všechny pro mě zatím 
dostupné informace. Až budu mít více času, 
chci na téma Karla Halíře udělat doktorské 
studium u paní profesorky Maria Nagore na 
madridské univerzitě. Studiem archiválií se 
zabývám i nadále a  vcelku nepřetržitě. Cíle‑
ně hledám a čerpám materiály i poznatky ze 
všech koutů světa.
Má americká zkušenost z  Kalifornie je na‑
příklad konkrétně v  tom, že jsou toho času 
housle K. Halíře na prodej. Jejich stávající 
majitel mi je zapůjčil. Já jsem ten mimořádný 
nástroj mohl vyzkoušet. Má ušlechtilý zvuk 
a já měl ze hry úžasný pocit.

V Newyorské Carnegie Hall, při 
zkoušce České filharmonie, 
jsem obdržel dvě obálky, které 
mi věnoval kolega. V  místním 
antikvariátu zakoupil autogram 
Karla Halíře z  Chicaga z  roku 
1897.
Třetí stopa mě zastihla ve Wa‑
shingtonu. Procházel jsem se 
ve volném čase po městě a na‑
jednou jsem došel k  obrovské 
městské knihovně. Neodolal 
jsem a vyplatilo se. Uvnitř měli 
v  archivu sedm dopisů Karla 
Halíře adresovaných skladateli 
Charlesu Martinovi Tornov Loe‑ 
fflerovi. No, tak jsem v  knihov‑
ně prožil dvě hodiny jejich pro‑
čítáním. Myslím, že Karel Halíř 
si mě už sám nachází.

**Co Vás inspirovalo k iniciování 
Koncertů Karla Halíře? Malému 
horskému městu jste hudební-
mi klenoty napomohl k získání 
parametrů velkoměsta. Jak Vás 
to naplňuje?
Ve vrchlabském zámku měli 

hudební program Karla Halíře z  roku 1891. 
Dne 13. října 1891, v den, kdy koncert proběhl 
v hotelu Labuť, podle katolického kalendáře 
slavíme ve Španělsku můj svátek. Osudová 
náhoda. A  tak byl v  roce 2011 zahájen prvo‑
počátek tradice série Koncertů Karla Halíře. 
Osobně cítím, že se jí mám i nadále věnovat.

**Kde a jak sháníte peníze na náklady?
Je to samozřejmě finančně náročná zále‑
žitost, ale stojí za tu námahu. Když světově 
uznávaní umělci vystupují ve Vrchlabí, mám 
z  toho osobní radost a  zadostiučinění. Po‑
máhají nám podnikatelé, firmy, soukromníci, 
kteří mají rádi hudební umění. Město Vrch‑
labí přispívá každoročně 50 000 Kč. Jen za 
honoráře jsme doposud vyplatili 1 100 000 Kč. 
Protože je složité peníze shánět, stále spon‑
zory a donátory hledáme.

**Přinášíte do Vrchlabí a  regionu neustálé 
novinky týkající se hudebního života. Co Vás 
inspiruje a motivuje?
Motivuje mě Halířova světová sláva, kterou 
měl. Jsem rád, že mu v  místě jeho rodiště 
vracíme jeho píli, talent a umění.

**Čím si vysvětlujete, že se o  něm a  jeho 
talentu nevědělo právě v  jeho rodném 
městě?
Zabývám se tou otázkou už několik let. Zatím 
jsem nenašel relevantní odpověď. Karel Halíř 
žil větší část života v Německu. Rád se však 
do Vrchlabí vracel. A i když měl světově uzná‑
vané reference, možná byl skromným člo‑
věkem, který sám sebe neprezentoval a ne‑
prosazoval ani v rodné zemi. I když kontakt 
s Krkonošemi, resp. se svými rodiči, a později 
jenom maminkou, měl nepřetržitě.

**Vaše spontánní jednání se dá srovnat s „ne-
spoutaným živlem“. K realizaci Vámi iniciova-
ných koncertů jste posílil tým o pragmaticky 
uvažující pány Aleše Cermana, podnikate-
le, Vladimíra Jindru, ředitele KD Střelnice 
a Radka Hanuše, ředitele ZUŠ K. Halíře. Jak 
spolupráci hodnotíte?
Pan Aleš Cerman pomáhá finančně. Věří ná‑
padům a  projektům, které mám. S  Radkem 
Hanušem se známe dobře, spolupracuje léta. 
Panu Vladimíru Jindrovi děkuji za trpělivost 
a  ochotu i  všem ostatním, včetně vedení 
města Vrchlabí za spolupráci.
Někdy je situace i  pro mě složitá. Spontán‑
ní rozhodnutí sice přináší větší těžkosti, ale 
také mimořádné zážitky. Domnívám se, že 
ve finále se dá vše nějak vyřešit a je ku pro‑
spěchu věci. Napomůže lidem, městu, mezi‑
lidským vztahům. Jsem za kolektivní snažení 
velice rád. Bohužel se aktivitám momentál‑
ně nemohu věnovat více, protože mám další 
pracovní projekty a povinnosti. Ale pracovat 
pro Vrchlabí mě velice těší.

**Co byste chtěl v  kariéře dokázat? A  jaká 
další „překvapení“ připravujete?
Chtěl bych, aby hudební odkaz Karla Halíře 
byl stále s námi, aby se o něm vědělo. Již nyní 
připravuji program dalších ročníků Koncer‑
tů. Musí být naplánován několik let dopředu. 
Mám ho nejenom v  hlavě, ale domlouvám 
se s konkrétními hudebníky a chci, aby si ve 
svém pracovním kalendáři zapsali termíny 
pro Vrchlabí až do roku 2022.

Novinka
Pohlednice Karla Halíře, která přinese šir-
ší povědomí o  mimořádném a  v  hudebním 
světě uznávaném rodáku z  Vrchlabí. Vydal 
E. García Salas.

Zpracovala Dáša Palátková.



K U LT U R A  /  I N Z E R C E

V.  VRCHLABSKÝ  
JAZZOVÝ  
LISTOPAD 
V  minulých dnech se uskutečnil druhý koncert Vrch‑
labského jazzového festivalu, na kterém hrálo Fischba‑
cherovo Trio. Zpěvačka Audrey Martells (USA) bohužel 
ze zdravotních důvodů nevystoupila. Trio hrálo ve slo‑
žení: Walter Fischbacher (USA) – klávesy, Petr Dvorský 
(CZ) – kontrabas, Ulf Stricker (D) – bicí. Koncert byl po 
všech stránkách jedinečný. Vzájemnou souhrou, úžas‑
ným rytmem i  stylem si účinkující podmanili poslu‑
chače. Na závěr doplním, že ruce klávesisty předvedly 
dokonale zvládnutou klávesovou smršť.

Otto Singer

       VÁNOČNÍ  
       ZPÍVÁNÍ 

V úterý 19. 12. 2017 
od 17:00 na školní zahradě 
základní školy v Hartě 

Základní škola a mateřská škola Horská, Vrchlabí 
 
 

      pořádá 

Srdečně zveme všechny 
rodiče a přátele školy. 
 
S sebou si přineste kahánek 
se svíčkou. 




